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1 JOHDANTO 
 

Selvitysalue Koroinen sijaitsee Turun kaupungin keskusta-alueen välittömässä lähei-

syydessä Raunistulan ja Halisten kaupunginosien rajaamalla alueella. Koroisiin liittyy 

valtakunnallisesti merkittäviä kulttuuriympäristöllisiä arvoja ja Koroinen on suosittu 

virkistysalue. Koroisten alueelle on suunnitteilla uusi asemakaava, jonka tavoitteena 

on luoda edellytykset uudisrakentamiselle yleiskaavan mukaisilla alueilla ja mahdol-

listaa uuden tieväylän rakentaminen Markulantieltä Halistensillalle, yhdistää tämä 

katu nykyiseen Koroistenkaareen sekä vahvistaa jokivarren alueita virkistyskäyttöön. 

Nykyinen Maarian kirkkosilta jää kevyen liikenteen käyttöön. 

 

Tämän selvityksen tarkoituksena on kartoittaa uuden asemakaava-alueen kulttuu-

riympäristölliset arvot ja selvitys toimii näin pohjana tulevalle vaikutusten arvioin-

nille. Maisemarakenteen kuvauksissa on turvauduttu pääasiassa Maija Rautamäen 

(1990) kattavaan Maakunnallinen maisemaselvitys – Varsinais-Suomi- teokseen sekä 

Heidi Saariston (2005) Maisemanhoitosuunnitelma Aurajokilaakson kulttuurimaise-

maan- selvitykseen. Muinaisjäännöskohteista on kerätty tietoa pääasiassa Museovi-

raston muinaisjäännösrekisteristä ja rakennushistorian osalta lähteenä on toiminut 

Museoiden informaatioportaali MIP. Taustatietoa on kerätty rekistereistä, paikka-

tietoaineistoista, viranomaisraporteista sekä kulttuuriympäristöä koskevista selvi-

tyksistä. Historiallisia karttoja on tarkasteltu pääasiassa arkistolaitoksen digitaaliar-

kiston sivuilla. Yleispiirteinen maisema-analyysi on toteutettu valokuvin ja maasto-

käynnein touko-kesäkuussa 2016. 

 

Koroisten historiaa ja historiallista maankäyttöä on tässä selvityksessä luvussa 4. tar-

kastellut FM Maiju Kähärä. Koroisiin liittyvistä sosiaalisista arvoista on kerätty tietoa 

esimerkiksi kaavoituksen tiloissa joulukuussa 2014 järjestetyn tapaamisen muistiin-

panoihin perustuen sekä oman pro Gradu- työni yhteydessä tekemäni kyselyn vas-

tauksiin. Kulttuuriympäristöön liittyvissä asioissa ovat apuna toimineet myös Turun 

museokeskuksen tutkijat Sanna Kupila ja Kaisa Lehtonen. Selvitystyötä on Turun ym-

päristötoimen kaavoitusosastolla ohjannut kaavoitusarkkitehti Christiane Eskolin ja 

suunnittelija Samuli Saarinen. 

 

 

 

  

Vireillä olevan asemakaavan rajaus. Lähde: © Turun kiinteistöliikelaitos 
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1.1 Selvitysalue lyhyesti 
 

Koroisten asemakaava-alueen koko on noin 93,3 hehtaaria ja uusi asemakaava laa-

ditaan Turun Raunistulan, Räntämäen ja Halisten kaupunginosiin. Pääosin kaava-

alue sijaitsee Koroisten kaupunginosan alueella. Suurin osa alueesta on nykyisin vil-

jeltyä peltomaata ja aluetta halkovat Vähäjoki ja Topinoja, jotka kuuluvat merkittä-

vänä osana alueen jokimaisemaan. Alueella maankäyttöä ohjaa lainmukainen Yleis-

kaava 2020 ja alueella on voimassa myös vuoden 1958 asemakaava. Asemakaava-

muutoksen yhteydessä tarkastetaan nykyisen asemakaavan suojelumerkinnät. 1  

Koroinen sijaitsee Turun kaupungin keskustan välittömässä läheisyydessä Raunistu-

lan, Räntämäen ja Halisten rajaamalla alueella. Etelässä alue rajautuu Aurajokeen. 

Koroinen on merkittävä kulttuuriympäristö, jolla on kulttuuriperinnöllisiä ja maise-

mallisia arvoja. Kaava-alueella tai sen välittömässä läheisyydessä sijaitsee neljä val-

takunnallisesti merkittävää rakennetun kulttuuriympäristön kokonaisuutta (RKY-alu-

etta) ja osa kaava-alueesta kuuluu valtakunnallisesti arvokkaaseen Aurajokilaakson 

maisema-alueeseen. Kaava-alue on kokonaisuudessaan inventoitu maakunnallisesti 

arvokkaaksi maisema-alueeksi. Aurajokilaakso on lisäksi yksi Suomen 27 kansallis-

maisemasta. Osa kaava-alueesta kuuluu kansallisen kaupunkipuiston rajaukseen ja 

alueen lounaiskärjessä sijaitsee valtion (Metsähallitus, Museovirasto) hallinnoima 

Koroistenniemen muinaismuistoalue. Kaava-alueen sisällä sijaitsee lisäksi neljä mui-

naisjäännösaluetta sekä kaava-alueen välittömässä läheisyydessä useita yksittäisiä 

muinaisjäännöskohteita. Suurin osa kaava-alueen maa-alasta on Turun kaupungin 

omistuksessa. 

Koroinen on vanhaa maanviljelyaluetta, jossa asutusta on esiintynyt jo rautakau-

della. Muinaismuistoalueella on sijainnut keskiajalla Nousiaisista Koroisiin siirretty 

piispanistuin ja -kirkko. Koroisten tila on ollut alun perin piispan palkkatila ja nykyisin 

piispantilan rakennuksia vuokraa Elävän kulttuurin Koroinen ry. Koroisten vieressä 

sijaitsee Maarian keskiaikainen kivikirkko ja Aurajoen vastapuolella Pyhän Katariinan 

keskiaikainen kirkko. Keskiaikaisten kirkkojen ketjua täydentää Unikankareen kum-

mulla sijaitseva Turun tuomiokirkko. Koroinen on suosittu ulkoilu- ja virkistyskohde 

                                                                 

1 Asemakaavamuutos ”Koroinen”, Osallistumis- ja arviointisuunnitelma (OAS) 

ja alueen sijainti Halisten kosken matkailukeskuksen välittömässä läheisyydessä liit-

tää myös Koroisten rannat osaksi alueen virkistystoimintaa. Koroisten halki kulkee 

opastettu 11,5 kilometrin mittainen Suomen sydän- kulttuurikuntoilureitti Turun 

keskustasta Liedon Vanhalinnalle saakka.  

Maankäyttö- ja rakennuslain 9 § todetaan, että kaavan tulee perustua kaavan mer-

kittävät vaikutukset arvioivaan suunnitteluun ja sen edellyttämiin tutkimuksiin ja sel-

vityksiin, ja että selvitykset on tehtävä koko siltä alueelta, jolla kaavalla voidaan ar-

vioida olevan olennaisia vaikutuksia 2. Tässä selvityksessä kaavan vaikutus-alueeksi 

muodostuu vireillä oleva asemakaavarajaus, mutta vaikutusalueeseen lasketaan 

mukaan varsinaisen kaava-alueen lisäksi sen välittömässä läheisyydessä sijaitsevat 

muinaisjäännös- ja rakennushistoriallisesti merkittävät kohteet. 

 

2 L 5.2.1999/132 MRL, 9 § 

Kuva Koroistenniemen muinaismuistoalueesta, jossa risti muistuttaa muinai-

sesta kirkon paikasta. 
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2 KAAVOITUS JA MAANKÄYTÖN OHJAUS 

2.1 Maakuntakaava 
Maakuntakaavassa keskeisiä kysymyksiä ovat, kuinka sovittaa yhteen rakennetun 

ympäristön, luonnonympäristön ja muinaismuistojen suojelu sekä uuden rakentami-

sen tarpeet. Maakuntakaavan kaavaselostuksessa todetaan, että Turku ympäristöi-

neen muodostaa ympärilleen laajan asioimis- ja työssäkäyntialueen ja Turun kau-

punkiseudun saavutettavuus on hyvä pitkälle maakuntaan, mutta päätieverkon suh-

teen poikittaisten kehäyhteyksien puutteellisuudet vaikeuttavat kuntien välistä yh-

teistyötä ja vuorovaikutusta kaupunkiseudun ulkopuolella. Pyrkimys onkin kaupun-

kiseutujen, taajamien ja kaupunkien kehittäminen rakenteeltaan yhtenäisiksi ja toi-

minnoiltaan monipuolisiksi yhdyskunniksi. 3 

Koroisten uusi asemakaava-alue on maakuntakaavassa pääosin virkistysaluetta (V), 

jossa rakentamisesta ei saa aiheutua kaavamääräyksen mukaan haittaa alueen vir-

kistyskäytölle. Maakuntakaavassa on lisäksi osoitettu vähittäiskaupan suuryksikkö 

(km), joka mahdollistaa seudullisesti merkittävien vähittäiskaupan suuryksiköiden si-

joittumisen sekä taajamatoimintojen alue (A). 

Maankäyttö- ja rakennuslaissa todetaan, että ”jos jotakin aluetta on maiseman, 

luonnonarvojen, rakennetun ympäristön, kulttuurihistoriallisten arvojen tai muiden 

erityisten ympäristöarvojen vuoksi suojeltava, maakuntakaavassa voidaan antaa sitä 

koskevia tarpeellisia määräyksiä.” 4 Myös kulttuuriympäristöön liittyvät valtakunnal-

liset inventointialueet on esitettävä maakuntakaavassa (RKY, maisema-alueet). Lä-

hes koko uusi Koroisten asemakaava on maakuntakaavamääräyksen mukaan kult-

tuuriympäristön tai maiseman kannalta valtakunnallisesti tärkeää aluetta, jossa 

suunnitelmien ja toimenpiteiden tulee alueella olla maiseman arvoja turvaavia ja 

edistäviä ja rakentamisen tulee kohdistua aukeaman reunoilla olemassa olevaan ra-

kenteeseen tukeutuen. Suunnittelu- ja rakentamistoimenpiteiden tulee edistää pel-

tojen, niittyjen ja muiden avoimien maisematilojen säilymistä. Muinaismuistokoh-

teiden (sm) osalta kaavassa on suojelumääräys, joka koskee muinaismuistojen huo-

mioonottamista maankäytön suunnittelussa ja rakentamisessa. Muinaismuistokoh-

teita koskevista suunnitelmista on pyydettävä museoviranomaisen lausunto. Suojel-

tavan rakennetun ympäristön (sr) osalta kaavan suojelumääräykset edellyttävät, 

että suunnittelun ja rakennustoimenpiteiden tulee olla kokonaisuuden säilymistä 

turvaavia ja edistäviä eikä rakennuksia tai muita rakenteita saa ilman erityisiä pakot-

tavia syitä purkaa. Suunnitelmista ja toimenpiteistä on pyydettävä museoviranomai-

sen lausunto. 

 

                                                                 

3 Turun kaupunkiseudun maakuntakaava, Varsinais-Suomen liitto 4 L 5.2.1999/132 MRL, 30 § 

Maakuntakaava ja Koroisten uusi asemakaavarajaus. Lähde © Turun kiinteistö-

liikelaitos 
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2.2 Yleiskaava 2020 
 

”Yleiskaavassa esitetään tavoitellun kehityksen periaatteet ja osoi-

tetaan tarpeelliset alueet yksityiskohtaisen kaavoituksen ja muun suunnittelun sekä 

rakentamisen ja muun maankäytön perustaksi (…) Jos jotakin aluetta tai rakennusta 

on maiseman, luonnonarvojen, rakennetun ympäristön, kulttuurihistoriallisten arvo-

jen tai muiden erityisten ympäristöarvojen vuoksi suojeltava, yleiskaavassa voidaan 

antaa sitä koskevia tarpeellisia määräyksiä.” 5 Voimassa olevassa yleiskaava 2020:ssa 

Koroinen on pääosin merkitty virkistysalueeksi (V) ja kulttuurihistoriallisesti, kaupun-

kikuvallisesti, maisemallisesti tai luonnonoloiltaan arvokkaaksi alueen osaksi, jossa 

muutokset tulee tehdä niin, että alueen ominaispiirteitä ei turmella (musta vinovii-

voitus). Yleiskaavassa Koroisten alueella sijaistee myös erityisalue (E), asumisen 

mahdollistama alue (PK) sekä virkistys- ja liikuntapalvelujen alue (VU).  

 

2.3 Asemakaava 
 

Asemakaavaa laadittaessa on huomioon otettava maakunta- ja yleiskaava. Asema-

kaavalla tulee luoda edellytykset mm. viihtyisälle ympäristölle ja vaalia luonnon- ja 

rakennetun ympäristön erityisiä arvoja. Kaavoitettavalla alueella tulee olla mm. riit-

tävästi puistoja ym. virkistykseen soveltuvia alueita. Voimassa olevassa asemakaa-

vassa (51/1958) Koroinen on pääosin puistoaluetta (P). Alueella sijaitsevat mm. 

Pietari Kalmin ja Maunu Tavastin puistoalueet. Uusi asemakaavarajaus on merkitty 

sinisellä ja tällä hetkellä voimassa oleva asemakaava punaisella viivalla. Vasem-

massa alakulmassa erottuu muinaismuistoalue (vaaleanvihreä). Nykyisessä asema-

kaavassa on varauksia teollisuusrakentamiselle, jotka eivät kuitenkaan ole toteutu-

neet. Oikealla näkyy Halisten marketin alue (oranssi) ja keskellä Koroisten 

muunto/sähköaseman alue (harmaa). 

                                                                 

5 L 5.2.1999/132 MRL § 35, § 41 

Yleiskaava 2020 (yläkuva) ja Koroisten uusi ase-
makaavarajaus (sininen, alakuva). Lähde: © Tu-
run kiinteistöliikelaitos 
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2.4 Valtakunnalliset inventoinnit 

2.4.1 Maisema-alue 
 

Suomessa on 156 valtakunnallisesti arvokasta maisema-aluetta, joiden arvo perus-

tuu monimuotoiseen kulttuurivaikutteiseen luontoon, hoidettuun viljelymaisemaan 

ja perinteiseen rakennuskantaan. Valtakunnallisesti arvokkaat maisema-alueet, Au-

rajokilaakson kulttuurimaisema mukaan lukien, on valittu valtioneuvoston periaate-

päätöksellä vuonna 1995. Maisemien arviointi perustuu alueiden ominais- ja erityis-

piirteiden tarkastelun ohella maisemamaakuntajakoon ja arvokkaita maisema-alu-

eita valittaessa on huolehdittu siitä, että jokaisen maisemamaakunnan tärkeimmät 

piirteet tulevat edustetuiksi. Maisema-alueiden avulla turvataan edustavien ja elin-

voimaisten maaseutumaisemien säilyminen sekä pyritään herättämään kiinnostusta 

maisemanhoitoa kohtaan. Maankäyttö- ja rakennuslaissa määritellyt valtakunnalli-

set alueidenkäyttötavoitteet edellyttävät, että arvokkaat maisema-alueet otetaan 

huomioon alueiden käytössä ja valtakunnallisesti arvokkaat maisema-alueet tulee 

muun muassa merkitä maakuntakaavoihin. 6 

 

2.4.2 Rakennettu kulttuuriympäristö 
 

Valtakunnallisesti merkittävät rakennetut kulttuuriympäristöt (RKY) on Museoviras-

ton inventointi, jonka kohdevalikoima kuvastaa Suomen historian vaiheita ja vali-

tuista kohteista muodostuu kokonaiskuva maamme rakennetusta historiasta ja sen 

keskeisistä kehityslinjoista. Kohteet käsittävät yleensä laajempia alueita kuin yksit-

täisiä rakennuksia ja ulottuvat joskus yli kuntarajojen. RKY on otettu valtioneuvoston 

päätöksellä maankäyttö- ja rakennuslakiin perustuvien valtakunnallisten alueiden-

käyttötavoitteiden tarkoittamaksi inventoinniksi ja se on korvannut Museoviraston 

ja ympäristöministeriön 1993 yhteistyönä laatiman selvityksen Rakennettu kulttuu-

                                                                 

6 Valtakunnallisesti arvokkaat maisema-alueet, ympäristöhallinnon yhteinen verkkopalvelu 
7 Museovirasto 2009 
8 Museoviraston esityksessä valtakunnallisesti merkittäviksi rakennetuiksi kulttuuriympäristöiksi 
11/004/2009 

riympäristö, Valtakunnallisesti merkittävät kulttuurihistorialliset ympäristöt valta-

kunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden tarkoittamana inventointina 1.1.2010 al-

kaen. 7 

 

Inventoinnin tavoitteena on valtakunnallisesti merkittävien kulttuuriympäristöjen 

rakenteen, kylä- ja kaupunkikuvan sekä alueilla jo olevien rakennusten ja ympäristön 

säilymisen turvaaminen sekä mahdollisen täydennysrakentamisen ja muiden muu-

tosten sopeuttaminen kulttuuriympäristön ominaisluonteeseen ja erityispiirteisiin. 8 

Valitut kohteet edustavat Suomen historian keskeisiä teemoja ja valikoimasta muo-

dostuu alueellisesti, ajallisesti ja temaattisesti monipuolinen kokonaiskuva. RKY-in-

ventointi toimii valtakunnallisesti arvokkaiden maisema-alueiden ja arkeologisen 

kulttuuriperinnön ohella alueiden käytön suunnittelun lähtökohtana kaavoituspro-

sessissa eli maakuntakaavoituksessa sekä kunnan yleis- ja asemakaavoituksessa. 

RKY- alueet on merkittävä maakuntakaavaan ja RKY-inventoinnin kohteissa tai alu-

eilla alueiden käytön on sovelluttava niiden historialliseen kehitykseen. 9 

 

2.5 Muut inventoinnit ja selvitykset 

2.5.1 Koroisten luontoselvitys 
 

Koroisilla on tehty asemakaavoitusta palveleva Turun Nummenrannan alueen luon-

toarvojen perusselvitys vuonna 2001, Koroisten alueen luontoselvitys 2012 sekä eril-

linen lepakkoselvitys vuonna 2012. Koroisten alueen luontoselvityksessä todetaan, 

että selvitysalueella10 ei esiinny kansainvälisesti tai kansallisesti arvokkaita kohteita, 

kuten Natura-verkostoon tai valtakunnallisiin suojeluohjelmiin kuuluvia kohteita 

eikä myöskään luonnonsuojelulain mukaisesti suojeltujen luontotyyppien rajauksia 

9 Museovirasto 2009 
10 Selvitysalue "Koroinen" sijaitsee Turussa Halisten, Raunistulan, Kärsämäen ja Maarian kirkon välisellä̈ 
alueella, jonka pinta-ala on 63,5 hehtaaria 
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ole alueella tehty. Alueella ei esiinny luonnonsuojelulain mukaisia erityisesti suojel-

tavia lajeja eikä metsälain tarkoittamia tärkeitä elinympäristöjä, mutta Koroisten alu-

etta pidetään luonnontieteellisessä ja maa- ja seutukunnassaan arvokkaana ja har-

vinaisena alueena, jolla on kuitenkin maisemallisia ja lajistollisia arvoja. Selvitysalu-

eella on esimerkiksi uhanalaisiksi ja suojeltaviksi määriteltyjä ketoja, kolme uhan-

alaista ja neljä silmälläpidettävää lintulajia ja Koroisten avoimilla alueilla puut ja pen-

saat muodostavat lepakoille välttämättömiä ekologisia käytäviä̈. Alueen luonnon- ja 

maisemansuojelullinen arvo perustuu Vähäjoen ja sen sivu-uoman, Topinojan, ala-

juoksun luonnontilaisempaan uomaan sekä̈ Koroisten peltoaukean avaraan 

maisemaan. 11 

 

2.5.2 Kansallinen kaupunkipuisto 
 

Selvitysalue Koroinen kuuluu kansallisen kaupunkipuiston Jokialueen kylät osa-alu-

eeseen (Aurajoki, Vähäjoki), jossa kyseisen osa-alueen erityisarvo on kohtuullisen 

hyvin säilyneessä maaseudun kulttuurimaisemassa. Yleiskaavassa 2020 Aurajoen- ja 

Vähäjoen laaksot rantaniittyineen on osoitettu merkinnällä kulttuurihistoriallisesti, 

kaupunkikuvallisesti, maisemallisesti tai luonnonoloiltaan arvokas alueen osa. Alu-

eella tapahtuvat muutokset tulee tehdä niin, että alueen ominaispiirteitä ei turmella. 

Osa-alueen viljelymaiseman avoimet tilat ja niitä reunustavat metsiköt sekä perin-

teiset rakennusryhmät ovat harvinaistuvaa miljöötä kasvavien kaupunkien alueella 

ja alueen erityispiirteet ovat osa tärkeää virkistysympäristöä. Ulkoilureittien varsilla 

sijaitsevat muinaismuistokohteet sekä perinnebiotoopit ovat sekä kulttuurihistorial-

lisesti että ekologisesti arvokkaita. 12 

 

Kansallisen kaupunkipuiston perustamisella korostetaan kaupunkimaisen ympäris-

tön erityisarvoja, ja edistetään niiden hoitoa ja säilyttämistä. Puiston ytimenä Tu-

russa ovat Aurajokimiljöö ja Ruissalon saari valtakunnallisesti merkittävine luonto- ja 

kulttuuriarvoineen. Ruissalo kuuluu valtakunnallisesti arvokkaiksi määriteltyihin 

                                                                 

11 Klemola 2012 
12 Turun kulttuuripääkaupunkipuisto 2011 – Kansallinen kaupunkipuisto, hoito- ja käyttösuunnitelma 

maisema-alueisiin, samoin Aurajokilaakson kulttuurimaisema Turun Koroisista Ori-

päähän saakka. 13  Vanhojen puistojen arkkitehtuuri sekä kaupunkipuistoalueen 

luonnon monimuotoisuus tuovat mukanaan urbaanin vehreyden, ekologiset käytä-

vät ja kaupunkiluonnon erityispiirteet. Kansallinen kaupunkipuisto ei ole suojelutoi-

menpide, vaan strateginen työkalu, jonka tarkoituksena on antaa kaupungille väline 

hoitaa ja kehittää kaupunkikulttuurin ja virkistyksen kannalta arvokkaimpia aluei-

taan. 14 Kansallinen kaupunkipuisto on urbaanien arvomaisemien verkosto, joka kat-

taa kaupunkikulttuurin ja -luonnon kannalta oleellisimmat kohteet. Kaupunkikeskus-

13 Saarinen 2011, 68, 70 
14 Toivonen 2007; Rauhala 2007 

Kansallisen kaupunkipuiston rajaus Koroisilla (punainen viiva). Lähde: © 

Turun kiinteistöliikelaitos (muokattu) 
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taan ulottuvaan ekologiseen viherkäytävään liittyvät kaupunkipuistossa useat valta-

kunnallisesti arvokkaat rakennusperintökohteet ja merkittävät julkiset tilat. 15 Kau-

punkipuistoon on liitetty kolme keskiaikaista kirkkoa: tuomiokirkko, Pyhän Katarii-

nan kirkko ja Maarian kirkko 16. Maankäyttö- ja rakennuslaissa kansallisista kaupun-

kipuistoista (MRL) säädetään: 

 

”Kansalliseen kaupunkipuistoon voidaan osoittaa alueita, jotka tämän lain 

mukaisessa kaavassa on osoitettu puistoksi, virkistys- tai suojelualueeksi, arvokkaaksi mai-

sema-alueeksi tai muuhun kansallisen kaupunkipuiston tarkoituksen kannalta sopivaan käyt-

töön. Kansallisen kaupunkipuiston perustamispäätökseen voidaan kunnan suostumuksella ot-

taa alueen olennaisten arvojen säilyttämiseksi tarpeellisia määräyksiä. Muut alueen hoidon ja 

käytön kannalta tarpeelliset määräykset annetaan hoito- ja käyttösuunnitelmassa, jonka 

kunta laatii. Kansalliseen kaupunkipuistoon kuuluvan alueen kaavoituksessa ja muussa aluee-

seen vaikuttavassa suunnittelussa ja päätöksenteossa on otettava huomioon puistoa koskevat 

määräykset”. 17 

 

2.6 Muut kulttuuriympäristön maankäyttöön ja arvotta-

miseen vaikuttavat seikat  

2.6.1 Lainsäädäntö 
 

Maankäyttö- ja rakennuslain tavoitteena on järjestää alueiden käyttö ja rakentami-

nen niin, että siinä luodaan edellytykset hyvälle elinympäristölle sekä edistetään 

ekologisesti, taloudellisesti, sosiaalisesti ja kulttuurisesti kestävää kehitystä ja pyri-

tään mm. edistämään elinvoimaista ja laadukasta kulttuuriympäristöä. 18  Maan-

käyttö- ja rakennusasetus sen sijaan edellyttävät, että maankäytön suunnittelussa 

on huomioitava suunnitelmien vaikutukset mm. kaupunkikuvaan, maisemaan, kult-

tuuriperintöön ja rakennettuun ympäristöön. 19 

                                                                 

15 Kansallinen kaupunkipuisto, Turun kaupunki 
16 Saarinen 2011, 70 
17 L 5.5.1999/132 MRL, 68 §, 70 § 
18 L 5.2.1999/132 MRL, 1 § 

 

Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet (VAT) ovat osa maankäyttö- ja rakennus-

lain mukaista alueidenkäytön suunnittelujärjestelmää ja kulttuuriympäristön osalta 

niiden tavoitteena on edistää kulttuuriympäristön ja rakennusperinnön alueellisesti 

vaihtelevan luonteen säilymistä, jossa viranomaisten laatimat valtakunnalliset in-

ventoinnit on otettava huomioon alueidenkäytön suunnittelun lähtökohtina.  Maan-

käyttö- ja rakennuslain 22 §:n 3 momentin mukaan valtakunnallisia alueidenkäyttö-

tavoitteita annettaessa on otettava huomioon maankäyttö- ja rakennuslain 1 §:ssä 

säädetyt lain yleiset tavoitteet ja 5 §:ssä säädetyt alueidenkäytön suunnittelun ta-

voitteet. Lain yleisenä tavoitteena on järjestää alueidenkäyttö niin, että siinä luo-

daan edellytykset hyvälle elinympäristölle sekä ekologisesti, taloudellisesti, sosiaali-

sesti ja kulttuurisesti kestävälle kehitykselle. Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoit-

teet täsmentävät ja syventävät maankäyttö- ja rakennuslain yleisiä tavoitteita ja 

niistä johdettuja kaavojen sisältövaatimuksia valtakunnallisesta näkökulmasta. Val-

takunnalliset alueidenkäyttötavoitteet ovat ohjausväline, jolla valtioneuvosto linjaa 

koko maan kannalta merkittäviä alueiden käytön kysymyksiä. Valtakunnallisia aluei-

denkäyttötavoitteita koskevan valtioneuvoston päätöksen (30.11.2000 ja sen tarkis-

tuksen 13.11.2008) kulttuuri- ja luonnonperintöä koskevien erityistavoitteiden mu-

kaan alueiden käytössä on varmistettava, että valtakunnallisesti merkittävät kulttuu-

riympäristöjen ja luonnonperinnön arvot säilyvät. Kulttuuriympäristöä ovat kulttuu-

rimaisemat, rakennettu kulttuuriympäristö ja muinaisjäännökset. Kulttuuriympäris-

töä koskevien alueidenkäyttötavoitteiden tarkoittamien alueiden ja kohteiden 

osalta on kysymys erityistavoitteista, jotka koskevat myös yleis- ja asemakaavoi-

tusta. 20 

 

Perustuslain mukaan ”Vastuu luonnosta ja sen monimuotoisuudesta, ympäristöstä 

ja kulttuuriperinnöstä kuuluu kaikille” 21. Kiinteät muinaisjäännökset ovat rauhoitet-

tuja muistoina Suomen aikaisemmasta asutuksesta ja historiasta ja muinaismuisto-

19 A 10.9.1999/895 MRA, 1 § 
20 Museovirasto 2009 
21 L 11.6.1999/731 Perustuslaki, 20 § 



  

9 

 

lain mukaan kiinteisiin muinaisjäännöksiin kajoaminen edellyttää lain nojalla annet-

tua lupaa, jonka myöntää Museovirasto tai ELY-keskus. 22 Kirkkojen suojelusta on 

säädetty vuonna 1993 annetussa kirkkolaissa ja sen mukaan kaikki ennen vuotta 

1917 rakennetut kirkot kiinteine sisustuksineen ja taideteoksineen on suojeltu auto-

maattisesti ja myös kirkkotarhassa olevat rakennukset tai rakennelmat, kuten kello-

tapuli, hautakappeli, porttirakennus tai kirkkotarhan aita ovat suojelun piirissä. 23  

 

Lailla rakennusperinnön suojelemiseksi24  suojellaan rakennuksia, rakennelmia, ra-

kennusryhmiä tai rakennettuja alueita, joilla on merkitystä rakennushistorian, raken-

nustaiteen, rakennustekniikan, erityisten ympäristöarvojen tai rakennuksen käytön 

tai siihen liittyvien tapahtumien kannalta. Suojelu voi koskea myös rakennuksen 

osaa, rakennuksen kiinteää sisustusta taikka muuta rakentamalla tai istuttamalla 

muodostettua aluetta. Asemakaava-alueella rakennussuojelu toteutuu pääsääntöi-

sesti kaavasuojeluna asemakaavoituksen yhteydessä maankäyttö- ja rakennuslain 

mukaisesti. Ympäristönsuojelulain 1 artiklassa määritellään, että lain tarkoituksena 

on ehkäistä ympäristön pilaantumista, turvata terveellinen ja viihtyisä ympäristö 

sekä parantaa kansalaisten mahdollisuuksia ympäristöön liittyvässä päätöksente-

ossa 25. Luonnonsuojelulain tarkoituksena on muun muassa luonnon monimuotoi-

suuden ylläpitäminen sekä luonnonkauneuden ja maisema-arvojen vaaliminen 26. 

 

2.6.2 Kansainväliset sopimukset 
 

Suomi on kulttuuriperinnön suojelussa sitoutunut sopimuksiin, jotka vaikuttavat 

kulttuuriperinnön arvottamisen käytäntöihin. Suomi on ratifioinut Unescon Maail-

manperintösopimuksen eli Yleissopimuksen maailman kulttuuri- ja luonnonperinnön 

suojelemisesta (1972) ja siinä edellytetään, että osapuolina olevat valtiot pyrkivät 

mahdollisuuksiensa mukaan yhdistämään kulttuuri- ja luonnonperinnön suojelu 

                                                                 

22 L 17.6.1963/295 Muinaismuistolaki, 1 § 
23 L 26.11.1993/1054 Kirkkolaki 
24 L 4.6.2010/498 Laki rakennusperinnön suojelemisesta 
25 L 27.6.2014/527 Ympäristönsuojelulaki 

yleissuunnitteluun. Maailmanperintösopimuksen 1 artiklassa määritellään kulttuuri-

perinnöksi muun muassa rakennusmuistomerkit ja rakennusryhmät, jotka ovat his-

torian kannalta erityisen arvokkaita sekä ihmisen tai luonnon ja ihmisen yhdessä luo-

mat alueet ja paikat, jotka ovat historiallisesti, etnologisesti, antropologisesti tai es-

teettisesti erityisen arvokkaita. Sopimuksen 2 artiklassa todetaan, että ”tämän yleis-

sopimuksen osapuolena oleva valtio tunnustaa, että velvollisuus huolehtia 1 ja 2 ar-

tiklassa tarkoitetun ja alueellaan sijaitsevan kulttuuri- ja luonnonperinnön määrittä-

misestä, suojelemisesta, säilyttämisestä, esittelemisestä sekä tuleville sukupolville 

välittämisestä kuuluu ensisijaisesti asianomaiselle valtiolle.” Sopimuksen viiden-

nessä artiklassa kehotetaan kaikkia sopimuksen jäsenmaita omaksumaan sellainen 

yleispolitiikka, jonka tavoitteena on luoda kulttuuri- ja luonnonperinnölle tehtävä 

yhteisön elämässä sekä yhdistää tämän suojelu yleissuunnitteluun. 27 

 

Maiseman arvottamisen lähtökohtana on Firenzen Eurooppalainen maisemayleisso-

pimus (2000), jossa jäsenvaltioita velvoitetaan kiinnittämään huomiota maiseman 

tärkeään merkitykseen julkisen edun kannalta kulttuuriin, ekologiaan, ympäristöön 

ja yhteiskuntaan liittyvissä asioissa. Jäsenvaltioiden edellytetään olevan myös tietoi-

sia siitä, että maisema vaikuttaa paikalliskulttuurin muotoutumiseen, on olennainen 

osa Euroopan luonnon- ja kulttuuriperintöä sekä edistää ihmisten hyvinvointia ja lu-

jittaa eurooppalaista identiteettiä. 28  

 

Granadan Euroopan rakennustaiteellisen perinnön suojelua koskevan yleissopimuk-

sen (1985) keskiössä on eurooppalainen rakennusperintö, jossa ”rakennustaiteelli-

seen perintöön” katsotaan kuuluvaksi mm. historiallisesti, arkeologisesti, tieteelli-

sesti ja taiteellisesti huomattavan mielenkiintoiset rakennukset ja rakenteet, kau-

punki- tai maaseuturakennusten ryhmät. 29 Arkeologista kulttuuriperintöä koskevan 

Maltan Arkeologisen perinnön suojelua koskevan Eurooppalaisen yleissopimuksen 

(1992) tarkoitus on suojella arkeologista perintöä Euroopan maiden yhteisen muistin 

26 L 20.12.1996/1096 Luonnonsuojelulaki 
27 Yleissopimus maailman kulttuuri- ja luonnonperinnön suojelemisesta, Opetus- ja kulttuuriministeriö 
28 A 14/2006 
29 A 10/1992 
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lähteenä sekä historiallisen ja tieteellisen tutkimuksen välineenä. Arkeologisen pe-

rinnön aineksiksi katsotaan kaikki ihmisen toiminnasta kertovat jäännökset ja esi-

neet, jotka periytyvät muinaisilta ajoilta. 30  

 

Farossa 2005 solmitussa Puiteyleissopimuksessa kulttuuriperinnön yhteiskunnalli-

sesta merkityksestä osapuolet  

”tunnustavat, että jokaisella on, yksin tai yhdessä muiden kanssa, oikeus 

nauttia kulttuuriperinnöstä ja osallistua sen rikastuttamiseen ja oikeutta kulttuuriperintöön 

sääntelevät ainoastaan sellaiset rajoitukset, jotka ovat välttämättömiä yleisen edun ja muiden 

henkilöiden oikeuksien suojelemiseksi. Osapuolet sopivat hyödyntävänsä kaikkea kulttuuriym-

päristöön sisältyvää kulttuuriperintöä ja rikastuttaakseen taloudellista, poliittista, sosiaalista 

ja kulttuurista kehitystä ja maankäytön suunnittelua ottamalla käyttöön kulttuuriperinnön 

vaikuttavuusarviointeja ja vahingoittumisen vähenemiseen tähtääviä toimintasuunnitelmia 

silloin kun se on tarpeellista; edistääkseen ympäristöön tehtyjen nykyaikaisten muutosten laa-

dun tavoitetta vaarantamatta ympäristön kulttuurisia arvoja, varmistavansa, että kaikissa 

yleisissä teknisissä määräyksissä otetaan huomioon kulttuuriperinnön säilyttämisen asetta-

mat erityisvaatimukset; ottavansa huomioon arvon, jonka kulttuuriperintöyhteisöt liittävät sii-

hen kulttuuriperintöön, johon ne samaistuvat”. 31 

 

2.6.3 Varsinais-Suomen maakuntastrategia – maakuntasuunni-

telma 2035+ ja maakuntaohjelma 2014 - 2017 
 

Varsinais-Suomen maakuntastrategiassa painotetaan, että Turun kaupunkiseutu toi-

mii porttina Skandinaviaan sekä läntiseen Eurooppaan. Kulttuuriympäristön osalta 

todetaan, että arvokkaat maisema-alueet ja niissä kiintopisteinä sijaitsevat vanhat 

kantatilat ja edustavat kartanomiljööt sekä ainutlaatuiset saaristolaisyhdyskunnat 

tarjoavat matkailijoille monia kulttuurisia virkistysmahdollisuuksia. Toimenpide-eh-

dotuksena on, että Varsinais-Suomessa keskityttäisiin rakentamaan kestävää ja nä-

                                                                 

30 Tarkistettu Eurooppalainen yleissopimus arkeologisen perinnön suojelusta 26/1995 
31 Euroopan neuvoston puiteyleissopimus kulttuuriperinnön yhteiskunnallisesta merkityksestä, tehty Fa-
rossa 27.10.2005  

kyvää vapaa-aikakonseptia, jossa elävä ja elinvoimainen saaristo, vetovoimaiset kan-

sallispuistot sekä maakunnan rikas kulttuuriympäristö tarjoavat elämyksiä ympäri 

vuoden. Strategisena linjauksena on matkailuelinkeinojen ja -tuotteiden kehittämi-

nen iskukuntoon ja niiden hyvä markkinointi, johon saaristo, merellisyys, rikas luon-

non- ja kulttuuriympäristö sekä arvokkaat kulttuurimaisemat tarjoavat erinomaiset 

mahdollisuudet. 32 

 

2.6.4 Turku 2029 kaupunkistrategia ja viherverkkosuunnitelma 
 

Turun kaupunkistrategian esittelyssä todetaan, että ”Turun kaupungin historia on 

suomalaisittain ainutlaatuinen ja historiamme antaa meille kokemusta ja vahvuutta 

uudistua ja kulkea eteenpäin. Maamme talouden, kulttuurin ja hyvinvoinnin juuret 

ovat Turussa.” Strategiassa tähdennetään, että tulevaisuudessa tulee kiinnittää huo-

miota kaupungin kilpailukyvyn ja elinkeinoelämän kasvuun, mutta samalla turvata 

elinkelpoisuus ja viihtyvyys kaupungin asukkaille. Keskeisinä tavoitteina nähdään 

myös palvelujen kehittäminen ja parempi kohdentaminen osana kaupunkilaisten hy-

vinvointia. Asukkaiden on strategian mukaan kyettävä vaikuttamaan tärkeiksi koke-

miinsa asioihin ja kaupungin kehittämiseen erityisesti omassa lähiympäristössään ja 

siksi asukkaiden osallistaminen nähdään tärkeänä osana kaupungin perustoimintaa 

ja päätöksentekoa. Yritysten kasvuedellytyksistä ja sijoittautumisesta huolehditaan 

ennakoivasti maankäytön ratkaisuilla ja kaupunkistrategian mukaan Turun sijainti 

Tukholma-Turku-Helsinki-Pietarin pohjoisella kasvuvyöhykkeellä edellyttää nopeaa 

liikkumista ja toimivaa maa-, meri-, ja lentoyhteyksiä, joihin panostetaan entises-

tään. 33 

 

”Viherkaavaksi” kutsutaan nyt laadittavaa yleiskaavallista suunnitelmaa (viherverk-

kosuunnitelma), jonka tarkoituksena on luoda edellytyksiä kaupungin kattavan vi-

herverkoston ja sen arvojen säilymiselle ja kehittämiselle kaavoituksessa. Viherkaa-

vasta ei tule erillistä vahvistettavaa kaavaa, vaan seuraavan laadittavan yleiskaavan 

32 Varsinais-Suomen maakuntastrategia, Varsinais-Suomen liitto 
33 Turku 2029 kaupunkistrategia 
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osa. Viherkaava on oikeusvaikutteinen, kun se hyväksytään osana seuraavaa Turun 

yleiskaavaa ja se toimii myös asemakaavoituksen pohjana. Viherkaavaa voidaan hyö-

dyntää mm. viheralueiden ja ulkoilureittien suunnittelussa. 34 

 

2.6.5 Turun kaupunkiseudun rakennemalli 2035 
 

Rakennemallin on tarkoitus ohjata kuntien maankäyttöä yleispiirteisesti eikä se oh-

jaa kaavoitusta ja rakentamista juridisesti. Luonteeltaan rakennemalli on siten kun-

tien yhteinen maankäyttöstrategia ja rakennemallia on jatkossa tarkoitus käyttää 

maakunta- ja yleiskaavoituksen pohjana. Rakennemallin yleistavoitteet koskevat 

muun muassa kaupunkiseudun kilpailukyvyn kehittämistä, rakennetun ympäristön 

laatua, ympäristötekijöiden merkitystä sekä rikkaan kulttuuriperinnön ja kulttuuri-

maiseman vaalimista alueidenkäyttöä kehitettäessä. 35 

 

2.6.6 Turun kaupunkiseudun kuntien ja valtion välinen maankäy-
tön, asumisen ja liikenteen aiesopimus 2012 – 2015. 

 

Menettelyn tarkoituksena on tukea suurten kaupunkiseutujen maankäytön, asumi-

sen ja liikenteen yhteensovittamista ja aiesopimuksen osapuolten tehtävänä on 

edistää useita kuntia tai hallinnonaloja keskeisesti koskevia hankkeita, joilla on rat-

kaiseva merkitys koko seudun elinvoimaisuudelle, vetovoimaisuudelle, yhdyskunta-

rakenteen eheyttämiselle ja kestävälle kasvulle. Keskeisenä aiesopimuksen tavoit-

teena on vahvistaa eri osapuolten, erityisesti kuntien keskinäistä, sitoutumista kau-

punkiseudun rakennemallin 2035 keskeisten tavoitteiden toteutumiseksi. Kuntien 

yhteinen maankäyttöstrategia toteutetaan laatimalla kuntakohtaiset toimenpide- ja 

kaavoitusohjelmat rakennemallin toteuttamiseksi. Päätavoitteena on vahvistaa  

Etelä-Suomen työssäkäyntialuetta sekä Turun kaupunkiseudun kilpailukykyä osana 

Tukholma-Turku-Salo-Helsinki-Pietari kehityskäytävä. MAL-aiesopimuksen 2012–

                                                                 

34 Vesanto 2008, 7 
35 Turun kaupunkiseudun rakennemalli 2035, Pöyry 

2015 allekirjoittivat 20.6.2012 Aura, Kaarina, Lieto, Masku, Mynämäki, Naantali, Pai-

mio, Parainen, Raisio, Rusko, Sauvo, Tarvasjoki ja Turku. Turun kaupunkiseudun mer-

kittävimmistä tiehankkeista todetaan, että ”Turun välikehän (Suikkilantie-Markulan-

tie-Halistentie-Hämeentie-Jaanintie-Eteläkaari) liikenteen sujuvuuden ja toimivuu-

den turvaaminen edellyttää varautumista liittymien lisäkaistoihin ja mahdollisiin ne-

likaistaistustarpeisiin koko välikehän varrella. ” 36  

 

2.6.7 Valtioneuvoston periaatepäätös kulttuuriympäristöstrategi-
aksi 2014 – 2020 
 

Strategian tavoitteet on kiteytetty kolmeen näkökulmaan, jotka ovat merkittävä voi-

mavara, kestävä kehitys ja hyvä hallinto. Strategian mukaan hyvin hoidettu ja elin-

voimainen kulttuuriympäristö lisää ihmisten hyvinvointia ja sillä on tärkeä merkitys 

elinkeinotoimintojen kehittämisessä ja viihtyisän asuinympäristön luomisessa. Pe-

rusnäkemyksenä on, että hyvän hoidon ja vastuullisen kehittämisen avulla  

36 Turun kaupunkiseudun kuntien ja valtion välinen maankäytön, asumisen ja liikenteen aiesopimus 
2012 – 2015 

Kulttuuriympäristöä Koroisilla. 
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kulttuuriympäristö voi uudistua ja sopeutua ajan tuomiin muutoksiin säilyttäen sa-

malla keskeiset ja eri-ikäiset piirteensä. Kulttuuriympäristön hoito edellyttää, että 

ympäristössä tapahtuvat muutokset tunnistetaan ja niihin osataan reagoida.  Kult-

tuuriympäristön kannalta on tärkeää, että täydennysrakentamisessa alueiden omi-

naispiirteet tunnistetaan ja niitä kunnioitetaan, sillä maisemat ja niiden luonto- ja 

kulttuuriperintöarvot ovat yksi Suomen matkailun vahvuustekijöistä. 37 

 

2.6.8 Varsinais-Suomen kulttuuriympäristöohjelma 2011 - 2014 
 

Varsinais-Suomen kulttuuriympäristöohjelman tarkoituksena on antaa tietoa kult-

tuuriympäristöstä sekä koordinoida kulttuuriympäristön hoitoon, säilyttämiseen ja 

kehittämiseen kohdistuvia toimenpiteitä, jossa tavoitteena on rikkaan ja monipuoli-

sen kulttuuriympäristön säilyminen myös tulevaisuuden sukupolville. Ohjelman ta-

voitteena on lisätä kulttuuriympäristötietoutta osana ihmisen arkea sekä kehittää ja 

lisätä alueellista yhteistyötä. Tietoisuus kulttuuriympäristöstä lisää sen arvostusta ja 

on näin ollen edellytys kulttuuriympäristön onnistuneelle vaalimiselle. 38 

 

2.6.9 Lounais-Suomen ympäristöohjelma 2014 – 2030 

 
Ohjelmassa todetaan, että Lounais-Suomen tiheästi asutuilla alueilla korostuu lähi-

luonnon ja kulttuuriympäristön säilymisen ja saavutettavuuden tärkeys ja arvokkai-

den luonto- ja kulttuuriympäristöjen läsnäolo lisää viihtymistä ja hyvinvointia. Kan-

salliset kaupunkipuistot muodostavat ohjelman mukaan yhtenäisiä viherkäytäviä, 

joita pitkin on mahdollista siirtyä kulttuurihistoriallisesti ja esteettisesti merkittä-

västä kaupunginosasta toiseen. Kaupungin reunamilta edelleen maaseudulle ja ym-

päröiville luontoalueille ulottuvista yhteyksistä huolehditaan hyvällä suunnittelulla 

ja asutuksen ja tieverkoston rakentamisen yhteydessä on suunnittelun kaikilla ta-

soilla pidettävä huolta luontoalueiden kytkeytyneisyydestä. Näin luonto ei pirstoudu 

pieniksi saarekkeiksi, joissa lajit ja luontotyypit eivät enää kykene säilymään. 39  

 

                                                                 

37 Valtioneuvoston periaatepäätös 20.3.2014 - Kulttuuriympäristöstrategia 2014 – 2020 
38 Meurman-Ramstedt & Seppälä 2011 

 

  

39 Ympäristöohjelma, Ympäristö Nyt, Lounaistieto 

Turun kaupunkiseudun rakenne-

malli 2035. Kuvassa erottuu Mar-

kulantien risteyksen solmu-

kohta(110), uusi tielinjaus sekä 

asuinaluevaraus(46). Lähde: Tu-

run kaupunkiseudun rakennemalli 

2035, Pöyry 
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3 MAISEMARAKENNE  

3.1 Maiseman yleispiirteet 
 

Maisematyöryhmän mietinnössä valtakunnallisesti arvokkaiksi maisema-alueiksi 

66/1992 Suomi on jaettu maisemamaakuntiin eri luonnonelementtien ja kulttuuri-

piirteiden ominaisuuksien avulla. Varsinais-Suomi kuuluu melkein kokonaisuudes-

saan Lounaismaan maisemamaakuntaan, joka jatkuu vielä Satakunnan ja Pirkan-

maan puolelle. Aivan Varsinais-Suomen maakunnan Itärajalla Lounaismaan maise-

mamaakunta rajautuu Hämeen viljely- ja järvimaahan sekä kaakkoisrajalla Eteläiseen 

rantamaahan. Varsinais-Suomessa Lounaismaa jakautuu Lounaiseen viljelyseutuun, 

jolle ovat tyypillisiä polveilevat jokilaaksot ja laajat peltoaukeat maatiloineen. Aura-

jokilaakso on tyypillinen esimerkki lounaisesta viljelyseudusta. 40 

 

Varsinais-Suomessa kallioperä on voimakkaasti rakoillutta ja murrosvyöhykkeitä on 

tiheässä. Maasto on pienipiirteistä ja vaihtelevaa ja kallioperää paikoittain hyvinkin 

paljastuneena. Kallioperässä esiintyvien liuskeisten kivilajien liuskesuunta on tavalli-

simmin kohtisuorassa mannerjään kulkusuuntaan, joka Turun seudulla on lounais-

koillinen. Turun seutu lukeutuu maisema-alueeltaan laajojen jokilaaksojen ja korkei-

den selänteiden vuorottelun jäsentämäksi rannikkovyöhykkeeksi (rannikon joki-

laakso-selänne- vyöhyke), jossa lounais-koillinen- suuntautuneisuus näkyy myös jo-

                                                                 

40 Järvitalo & Muhonen 2008 
41 Rautamäki 1990, 27–28, 54 
42 Rautajärvi 1990, 27 – 29 
43 Saaristo 2005, 18 

kilaaksojen suuntana ja laaksot ja selänteet vuorottelevat yhtä laajoina. Pitkään kes-

täneen merivaiheen aikana laaksoihin on kertynyt eri-ikäisiä ja -laatuisia hienoja ai-

neksia, kuten savea. 41 

 

3.2 Kallio-, ja maaperä 
 

Kallioperä on Varsinais-Suomen alueella voimakkaasti rakoillutta ja kallioperää on 

yleensä runsaasti paljastuneena. Pitkittäisharjujaksoja on useita, joista Oripäänkan-

gas-Virttaankangas on mittavin sekä topografialtaan että maisemakuvallisilta vaiku-

tuksiltaan. 42 Koroistenniemi on osa katkonaista Laitilanharjua 43. Taajamat ja tiestö 

seuraavat yleensä hyvin harjujen reunaselännettä. Harjujaksot noudattavat yleensä 

murrosvyöhykettä ja kulkevat laaksossa ja kallioperän murrosvyöhykkeet ovat oh-

janneet myös vesistöjen muotoa 44. Laaksoihin on kerrostunut eri-ikäisiä ja -laatuisia 

hienoja aineksia ja laakso saattaa koostua useiden kymmenien metrin paksuisesta 

savipatjasta, joka on muodostunut jääkauden aikana selänteiltä huuhtoutuneesta 

pienijakoisesta maa-aineksesta 45 . Itä-länsisuuntaisissa laaksoissa päivänpuoleen 

Etelään viettävillä rinteillä on suosituin miljöö, jossa esiintyy enemmän asutusta ja 

kulttuurikasvillisuutta. Jokisuistot ovat maiseman solmukohtina kulttuurihistorialli-

sesti merkittäviä ja muinaislinnat sekä kauppapaikat ovat usein asettuneet rannik-

koa noudattelevan maantien ja vesireitin leikkauskohtaan. Esihistoriallinen asutus 

seurasi vesistöjä ja rannan siirtyminen voidaan nähdä muinaisia asuinpaikkoja tar-

kastelemalla. 46  

44 Rautamäki 1990, 28 – 30 
45 Saaristo 2005, 18; Rautamäki 1990, 28 
46 Rautamäki 1990, 29 – 33 
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Maaperäkarttakuvat Turun seudun rannikkoalu-

eelta sekä Koroisten kaava-alueelta. Uuden ase-

makaavan luonnosrajat on merkitty sinisellä vii-

valla. Lähde: © Turun kiinteistöliikelaitos, Geolo-

gian tutkimuskeskus 2010 
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3.3 Topografia 
 

 

Varsinaissuomalaisen maiseman topografia on monin paikoin jyrkkäpiirteistä, mutta 

suhteelliset korkeuserot ovat suuressa osin aluetta vain noin 20 – 50 metrin luokkaa. 

Oripäänkangas – Virttaankangas on voimakas ja mittava niin topografialtaan, kuin 

maisemallisestikin. Alueen topografis-geologinen perusrunko muodostuu seläntei-

den ja laaksojen vuorottelusta ja jokilaaksot muodostavat maisemarakenteen perus-

yksiköt. Varsinais-Suomen alue on maisemarakenteeltaan vaihtelevaa ja pienipiir-

teistä, jossa erityyppiset maisema-alueet limittyvät toisiinsa. Jokilaaksot muodosta-

vat kukin oman maisema-alueensa, vaikka niiden hahmottuminen ei ole selkeä. 47 

Aurajokilaakson eteläosan selänteet kohoavat parinkymmenen metrin korkeuteen 

ja Oripäänkankaan korkeimmat kohdat noin sataan metriin 48. 

 

 

 

 

                                                                 

47 Rautamäki 1990, 28 – 29 

 
  

48 Saaristo 2005, 18 

Koroisten alue Korkeusvyöhykkeittäin. Lähde: Paikkatietoikkunan karttapalvelu 

Koroisten pohjakartta (muokattu). Luvut ovat korkeuksia merenpin-

nasta metreinä. Lähde © Turun kiinteistöliikelaitos  
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3.4 Vesistö  
 

Koroinen kuuluu Aurajoen valuma-alueeseen, joka kerää vetensä sen Pohjois- ja koil-

lispuolella levittäytyvästä suo- ja harjualueesta (Oripäänkangas, Virttaanharju). Joki-

laaksoissa joet mutkittelevat voimakkaasti ja kulkevat syvällä uomissaan Jokilaak-

soon on kerrostunut paksut kerrokset hienoja maalajeja kuten savea ja hiesua, joihin 

vesi on uurtanut syvän uomansa. 49 Aurajoen valuma-alue on noin 885 km2 ja pää-

uoman kokonaispituus noin 70 kilometriä. Suurimmat kosket sijaitsevat Liedon 

Nautelassa ja Turun Halisissa. Pohjoisimmat alkulähteet sijaitsevat Oripäänkankaan 

harjumaastossa ja joki laskee Turun keskustan kautta Saaristomereen. 50 Kallioperän 

murrosvyöhykkeet ovat ohjanneet vesistöjen muotoa ja jokiverkosto kuvastaa eri ki-

vilajien alueita. Ongelmaksi viljellyillä jokivarsilla on muodostunut rantakasvillisuu-

den ja kasvillisuuspeitteen puutos, joka estäisi jokipenkereitä sortumasta. Jokien uo-

mat eivät myöskään erotu maisemassa kasvillisuuden puutteen vuoksi. 51 Kaava-alu-

eella ei ole pohjavesialueita. 

 

 

 

                                                                 

49 Järvitalo & Muhonen 2008 
50 Saaristo 2005, 16, 18 

51 Rautamäki 1990, 30 – 31 

Aurajoen valuma-alue. 

Lähde: Valumakartat, 

SYKE 
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3.5 Ilmasto, eläimistö ja kasvillisuus  
 

Varsinais-Suomen rannikko kuuluu maan mereisimpiin ilmastoalueisiin, jossa vallit-

seva tuulensuunta on lounainen. Mereinen ilmasto tasaa lämpötilanvaihteluita ja te-

kee talvista lauhoja. Ilmasto-olojen vaikutus näkyy asutuksen ja tiestön sijoittumi-

sessa, sillä tuulelta ja kinostumiselta suojaisat ja eniten auringon tulosäteilyä saavat 

rinteet on otettu käyttöön aikaisemmin. 52 Kasvukausi Aurajokilaakson eteläosissa 

on keskimäärin 175 päivää 53. Koroisten kaava-alueen kasvillisuus kuuluu lounaisen 

rannikkomaan hemiboreaaliseen vyöhykkeeseen 54 . Jaloista lehtipuista vaahtera, 

metsälehmus ja tervaleppä esiintyvät yleisimpinä koko Varsinais-Suomen alueella ja 

lounaismaalle ominaisia ovat myös saviseutujen rehevät lehdot ja runsasravinteiset 

järvet. Lounaismaan rikkaammalle kasvustolle on syynä lehtokeskusten viljavammat 

maat ja niiden aikaisempi asuttaminen, suotuisammat kasvuolot sekä lajien leviämi-

sen pysähtyminen. Luonnonkasvillisuuden lisäksi luostareissa sekä linnoissa ja karta-

noissa on harjoitettu puutarhanhoitoa jo 1400 – 1500- luvuilta lähtien  55. Koroisten-

niemelle on tehty 1930-luvulla puistosuunnitelma, jossa olisi ollut puistokäytävät 

sekä puu- ja pensasistutukset, mutta jostakin syystä puistosuunnitelma ei koskaan 

toteutunut. Nykyisin alueen puustona on vain alueen pohjoislaidalle istutetut koivut. 
56 

Laaksoissa esiintyy kasviharvinaisuuksia, kuten hoikkaängelmä, maarianverijuuri, 

keltavuokko ja koiranvehnä ja jokitörmillä kasvaa typensuosijoita, kuten nokkosta, 

mesiangervoa ja koiranputkea. Vesikasvillisuus Aurajoessa on niukkaa. Aurajokilaak-

son tunnuspiirteisiin kuuluvat vanhat pihapiirit ja puutarhat, joissa kulttuurikasvilli-

suus on rikasta. Runsaaseen kulttuurilajistoon kuuluvat mm. ahde- ja mäkikaura. 57 

Vähäjoen rannoilla kasvaa paikoitellen myös haitallinen kaukasianjättiputki. Uhan-

alaisiksi luokiteltavia keltamataraa ja vuorijalavaa esiintyy mm. Vanhan Tampereen-

tien ja Maunu Tavastin kadun risteyksessä ja Koroistentieltä jonkin matkaa itään To-

pinojan puron rannalla kasvaa rautakautista ketolajistoa. Kasvillisuus vaikuttaa eläi-

mistön lajirikkauteen ja Aurajoen rantojen tuuheassa pensaistossa viihtyvät ennen 

kaikkea ns. yölaulajat, kuten satakieli, pensassirkkalintu, luhtakerttunen ja aiemmin 

harvinainen ruisrääkkä. Uhanalaisiksi luokiteltavista lajeista Koroisilla on tavattu 

mm. viiriäinen, selkälokki, kivitasku. Linnustolle erityisen tärkeitä ovat sivu-uomien 

ja koskipaikkojen pensaikot ja myös perhoset suosivat reheviä pensaistoja. Aurajoen 

kalakanta on rikas ja joessa viihtyy myös jokirapu. Liito-orava esiintyy yleisesti joki-

varsilehdoissa, mutta Koroisten luontoselvityksessä ei havaittu liito-oravia selvitys-

alueella. Koroisilla esiintyy lisäksi ainakin supikoiria, rottia, kettuja lepakoita ja sam-

makoita, jotka lisääntyvät alueen ojissa. 

58 

                                                                 

52 Rautamäki 1990, 34 – 35 
53 Saaristo 2005, 22 
54 Klemola 2012; Saaristo 2005, 24 
55 Rautamäki 1990, 38 

56 Tiitinen 2003, 148 
57 Saaristo 2005, 24 
58 Klemola 2012 
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3.6 Maisemakuva 
 

Maisemakuvalla tarkoitetaan tässä selvityksessä maiseman visuaalisesti hahmottuvaa ilmiasua, joka Ko-

roisten tapauksessa painottuu vahvasti jokilaakson ja avoimen viljelymaiseman muodostamaan kokonai-

suuteen. Kaupunkikuvallisesti Aurajokimaisema muuttuu Koroisille saavuttaessa, kun asutuksen sijasta 

maisemaa hallitsevat avoimet rantaniityt, jotka jatkuvat Halisten kosken jälkeen kauniina maaseutumai-

sena ketjuna. Aurajoen rannat peittyvät siellä täällä rantakasvillisuuteen ja muodostavat omia maisema-

tilojaan kuljettaessa kaupungin keskustasta kohti Koroisia. Joen rannat ovat paikoin pusikoituneita ja nä-

kymä joelle sulkeutunut. Näkymä avartuu Koroistenniemen kohdalla Aura- ja Vähäjoen yhtymäkohdassa, 

jossa jokirannat ovat avoimia ja muodostavat maisemallisen solmukohdan. Toinen maiseman solmukohta 

on Halisten sillan ja kosken kohdalla, jossa Aurajoenranta muodostaa paikoin lehtomaisen levähdyspaikan 

Halisten kosken tuntumassa. 

 

 

 

 

 

Näkymä kohti Koroistenniemeä. 

Näkymä Koroisilta Aurajoelle juuri 

ennen Halisten siltaa. 

Maiseman solmukohdat. Lähde: ilmakuva © Turun 

kiinteistöliikelaitos 
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Tärkeäksi näköala/näkymäpaikaksi muodostuu Vähäjoen ranta Koroistenniemeä vastapäätä, josta erottuu muinaismuistoaluetta rajaavat koivu- ja kuusirivistöt, mutkitteleva 

Vähäjoki sekä Koroisten muuntoasema. Kasvillisuus rajaa puoliavointa maisematilaa sekä muuntoaseman luona että muinaismuistoalueella. Eri ilmansuunnissa erottuvat myös 

alueen kolme keskiaikaista kirkkoa (Maarian, Pyhän Katariinan sekä Turun tuomiokirkko). Tosin näkymää piettää paikoin runsas kasvillisuus. Lähi- ja kaukomaisemassa erottuvat 

alueella kulkeva suurjännitelinja sekä sähkötolpat. 

Lähde: ilmakuva © Turun 

kiinteistöliikelaitos 
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Muinaismuistoalueelta on upeat näkymät kohti kaupungin keskustaa ja alue muodostaa muusta 

ympäristöstä erillisen maisematilan. Oikealla erottuvan kuusiaidan takana sijaitsevat Koroisten tilan 

rakennukset. Risti muistuttaa muinaisesta kirkon paikasta ja kuvassa erottuu myös vanhat 

vallihaudat. Muinaismuistoalueelta näkymä kohti tuomiokirkkoa on yksi Aurajokilaakson 

tunnusmerkeistä. Aurajokilaakson maisema on myös yksi Suomen kansallismaisemista. 
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Koroisten tila muodostaa oman tiiviin ja puoliavoimen ja paikoin umpinaisen maisematilan, jossa 

viljeltyjä peltoja ja tilan rakennuksia reunustaa puut ja muu kasvillisuus. Tien reunan istutetut koivut 

luovat puistomaista tunnelmaa. Aurajoen ranta on paikka paikoin tiheän kasvillisuuden peitossa, 

mutta tässä kohtaa ranta on avoin ja rantaniitylle on sijoitettu puutarhaviljelmiä (yläkuva oikealla). 

Tilalta kuljettaessa kävelytietä kohti Halisia, koivukujanteen jälkeen avautuu näkymä yli Koroisten 

viljeltyjen peltojen Maarian kirkolle ja Halisten marketille saakka. Tässä kohtaa Koroisten maisematila 

on avoimimmillaan, ainoastaan sähkölinjat pirstovat näkymää. Toisella puolella näkymä avautuu yli 

Aurajoen ylioppilaskylään ja kauniille ja melko luonnontilaiseen Halisten kosken alajuoksulle. 
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Näkymät yli Koroisten peltojen. Suurjännitelinja ja peltojen poikki kulkevat sähkölinjat erottuvat maisemassa. Samasta paikasta erottuu kaksi erilaista maisematilaa: 

jokimaisema oikealla ja peltomaisema vasemmalla. Jokimaisemaa hallitsee paikka paikoin tiheä kasvillisuus. 

Lähde: ilmakuva © turun 

kiinteistöliikelaitos 
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Halisissa Koroisten peltomaisemaa rajaa modernit elementit kuten asutus, supermarketti sekä suurjännitelinja. Maunu Tavastin tieltä näkymän estää 

tien varren tiheä kasvillisuus. Maarian kirkolta Koroistentietä kuljettaessa maisemaa hallitsevat suurjännitelinjat.  

 

 

Alakuvassa Topinoja Koroistentieltä kuvattuna. Jyrkästi mutkitteleva jokiväylä erottuu upeasti maisemassa. Alakuvassa oikealla Vähäjoki Maarian 

kirkkosillalta kuvattuna. Paikoin pusikoitunut ja luonnontilainen jokiväylä on eliöstölle tärkeä ekologinen käytävä. 
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Lähde: ilmakuva © Turun kiinteistöliikelaitos 



  

25 

 

4 KULTTUURIYMPÄRISTÖN ERITYISPIIRTEET 

4.1 Koroisten varhaisinta historiaa 

Teksti: Maiju Kähärä 
 

4.1.1 Alueen esihistoria 
 

Aurajokilaakso, jonka varrella myös Koroinen sijaitsee, on geologisesti nuori, mutta 

suuren muodonmuutoksen kokenut maisema (Nissinaho 2000: 10–12). Suomen lou-

nainen rannikko vapautui jääpeitteestä noin 10 000 vuotta sitten, josta seurasi maan 

kohoaminen (Saaristo 2005: 26). Vielä noin viisituhatta vuotta sitten nykyisen Aura-

joen maisema oli hyvin erilainen: merenpinta oli nykyiseen verrattuna noin 38 met-

riä korkeammalla, ja merenranta ulottui Liedon Nautelaan asti, kapeiden merenlah-

tien ulottuessa vielä kauemmas sisämaahan (Kivikoski & Gardberg 1971: 7). Esimer-

kiksi nykyisen Vähäjoen laakso muodosti merenlahden Paattisten rajoille saakka. 

Rautakaudella Aurajoki ja Vähäjoki laskivat vielä samaan merenlahteen, mutta maan 

noustua muodostui nykyinen Aurajoen uoma, ja Vähäjoesta kehittyi siihen liittyvä 

sivujoki (Kivikoski & Gardberg 1971: 124; Salo 1984: 9). Koroistenniemi kohosi me-

restä noin 100 jKr (Koivunen 1987: 81). Turun seudun alavat savitasangot ovat siis 

nousseet merenpinnan yläpuolelle vasta suhteellisen myöhään. 

 

Aurajoen asutus on ollut yhtäjaksoista rautakaudelta lähtien (Saaristo 2005: 26). Tu-

run ympäristössä oli rautakaudella merkittäviä asutuskeskittymiä, ja asutus organi-

soitui omiksi yksiköikseen, muinaispitäjiksi (Salo 1984: 10–11). Aurajoen ja Vähäjoen 

asutukselle muodostuivat omat nautinta-alueensa. Vähäjoen asutus muodosti jo 

rautakaudella muinaispitäjän, jota on todennäköisesti nimitetty Räntämäeksi ja 

myöhemmin Maariaksi alueelle rakennetun Maarian kirkon mukaan. Aurajoen asu-

tuksen on arveltu aluksi muodostaneen yhtenäisen suurpitäjän, jonka keskus oli Lie-

dossa. 

 

Asutusprosessi oli Aurajokilaaksossa rautakaudella erilaista moniin muihin alueisiin 

verrattaessa. Esimerkiksi Maskussa ja Nousiaisissa asutus seurasi kohti saaristoa päin 

etenevää rantaviivaa, mutta Aurajokilaaksossa asutus alkoi siirtyä merenlahden ran-

nalta Aurajokea ylävirtaan (Nissinaho 2000: 15). Turun nykyinen ruutukaava-alue ko-

hosi meren alta vasta verraten myöhään, eikä ole täyttä varmuutta siitä, levisikö rau-

takautinen asutus lainkaan kohti Turun kaupungin keskiaikaista kaupunkikeskusta 

(Salo 1984: 10–11). Aurajoen ja Vähäjoen suulle syntyi asutusta vanhemmalla roo-

malaisen rautakaudella (50–200 jKr), ja tästä on jäänyt jäljelle hautalöytöjä. Kalmis-

tot osoittavat silloisten asumusten sijaintipaikkoja. 

 

Esihistoriallisen ajan asutus on vakiintuneen käsityksen mukaan ollut vesistöön si-

doksissa olevaa kylä- tai yksittäistaloasutusta, ja edullisiin paikkoihin muodostui vii-

meistään rautakauden lopulla asutustihentymiä, joihin kaupankäynti keskittyi (Koi-

vunen 2003: 50). Kasvava kaupankäynti vilkastutti Aurajokilaakson asuttamista ja 

tieverkosto kehittyi, mikä osaltaan edisti Aurajokilaakson houkuttelevuutta ja asetti 

sen vähitellen etusijalle maakunnan muiden jokien varsilla oleviin pieniin keskuksiin 

nähden (Kivikoski & Gardberg 1971: 137).  

 

Tutkijat eivät kuitenkaan ole yhtä mieltä siitä, mihin tällainen kauppapaikka tai mui-

naiskaupunki muodostui. Koroistenniemeä pidetään luonnollisena valintana kaup-

papaikan muodostumiselle, koska se sijaitsi otollisella paikalla Aurajoen ja Vähäjoen 

yhtymäkohdassa, mutta ajatusta on myös kritisoitu: kaupankäyntiä ajatellen niemi 

oli pinta-alaltaan pieni, ranta oli suhteellisen jyrkkä - joskin vedenpinnan korkeuden 

johdosta loivempi kuin nykyään- ja alueelta ei myöskään ole löydetty huomattavia 

myöhäisrautakautisia löytöjä (Salo 1984: 17–25; Koivunen 2003: 51). Tosin arkeolo-
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ginen aineisto on vasta viitteellinen. Hieman myöhemmässä vaiheessa, kun piispa-

nistuin päätettiin siirtää Koroisiin, paikan on täytynyt kuitenkin olla ennestään mer-

kittävä liikenteellisesti, kaupallisesti ja mahdollisesti hallinnollisestikin. Maariassa ja 

sen naapurialueilla oli todennäköisesti historiallisen ajan alussa jo tiheä asutus ja jär-

jestäytynyt yhteiskunta sekä yhteyksiä muualle Eurooppaan (Tallgren & Oja 1944: 

58).  

 

4.1.2 Koroinen keskiajalla 
 

Turun kaupungin synty liitetään vuoteen 1229, jolloin Paavi Gregorius IX:n käskystä 

piispanistuin siirrettiin Nousiaisista Koroisiin (Kivikoski & Gardberg 1971: 150; Jauhi-

ainen 1995: 283). Turusta tuli Suomen ensimmäinen kaupunki, Koroisten toimiessa 

Turun kaupungin edeltäjänä. Turun kaupungin tarkkaa ikää ei voida kuitenkaan mää-

ritellä, koska kaupunkioikeudet myöntävää perustamisasiakirjaa ei tunneta (Yleis-

kaava 2035 2013). Turun kehitykseen vaikuttivat paikalliset ja kansainväliset tekijät, 

muun muassa talous ja kaupankäynti sekä kirkon ja valtion valta (Jauhiainen 1995: 

284). Kirkollisen organisaation myötä Suomi liitettiin osaksi Ruotsin valtakuntaa 

(Laaksonen 2007: 9). 

 

Koroinen kukoisti 1100- ja 1200-luvuilla. Se toimi merkittävänä kauppapaikkana sekä 

hallinnollisena ja hengellisenä keskuksena (Lappalainen 2008: 91). Koroistenniemi 

muodosti liikenteellisesti tärkeän solmukohdan, ja alue oli Suomen tiheimmin asu-

tettuja. Koroistenniemellä sijaitsi kirkko, hautausmaa, kellotapuli, piispanlinna ja 

puolustustorni (Laaksonen 2007: 10–11; Lappalainen 2008: 91). Kirkko toimi 1200-

luvulla Suomen hiippakunnan tuomiokirkkona (Salo 1984: 23).  

 

Koroinen alkoi kuitenkin vähitellen menettää merkitystään, kun Turun hallinnollinen 

keskus ja asukkaat siirtyivät kohti Aurajoen alajuoksua. Saksalaisten kauppiaiden 

kaupanteko lisääntyi ja keskittyi 1250-luvulla Viljasuolle Unikankareen rantaan, joka 

sijaitsi 1,6 kilometrin päässä Koroisista jokisuulle päin (Laaksonen 2007: 12; Latva-

kangas 2007). Turun tuomiokirkon rakennustyöt alkoivat nykyiselle sijaintipaikalleen 

Unikankareelle 1280-luvulla, mahdollisesti kummulla aiemmin sijainneen puukappe-

lin paikalle (Laaksonen 2007: 12).  

 

Varmaa tietoa siitä, miksi kaupunki siirtyi Koroisista kohti jokisuuta, ei ole. Arvioi-

daan kuitenkin, että tuomiokirkko päätettiin siirtää Koroisilta Unikankareelle paitsi 

maankohoamisen seurauksena tapahtuneen vesistön mataloituminen vuoksi, joka 

esti laivojen pääsyn kauemmas yläjuoksulle, myös Ruotsin vallan vahvistumisen seu-

rauksena Itämeren Suomen puoleisilla alueilla (Laaksonen 2007: 12). Koivunen 

(2003: 54) on esittänyt, että vesistön mataloitumisen sijaan ensisijainen syy olisi en-

nemminkin ollut tarve siirtää kaupunki liikenteellisesti edullisemmalle ja avaram-

malle paikalle, jossa saksalaistyyppiset kaupungin toiminnot tulivat mahdollisiksi, ja 

jossa oli tilaa rakentaa uusi tuomiokirkko. Kaupungin siirtyminen kohti jokisuuta ei 

ollut ainutlaatuinen ilmiö, vaan myös muualla Euroopassa oli tapahtunut saman-

laista kehitystä.  

 

Toisaalta vaikka Koroisten kukoistuskausi oli lyhyt, Koroinen säilytti myöhemminkin 

keskiajalla merkittävän aseman. ”Uuden” Turun kaupungin kasvaessa ja vaurastu-

essa kaupankäynnin myötä, ilmaantui myös tiettyjä negatiivisia lieveilmiöitä: kau-

pungin tullessa tunnetuksi muun muassa ulkopuolisten invaasiot ja ryöstöretket 

yleistyivät (Jauhiainen 1995: 284). Esimerkiksi vuonna 1318 venäläiset polttivat Tu-

run tuomiokirkon, jolloin arvellaan myös Koroisten luona sijainneen asutuksen tu-

houtuneen, mutta Koroisten kirkko pystyi tarjoamaan väliaikaisen tilan messuille 

(Koivunen 2003: 36; Laaksonen 2007: 12). Koroisten piispankirkko toimi mahdolli-

sesti Räntämäen seurakuntakirkkona ja hätätilanteissa ilmeisesti myös tuomiokirk-

kona. Vaikka 1300-luvun alkupuolella piispa Ragvald II:n toimesta Kuusiston piispan-

kartano päätettiin linnoittaa piispojen turvapaikaksi, oli Turun piispalla kaupunki-

asunto Koroisissa ainakin vielä 1400-luvulla (Aspelin 1898/1942: 252; Kupila 2013). 

 

Koroisten kirkon ja piispanlinnan lopullinen tuho tapahtui vuonna 1396, kun ne pol-

tettiin ryöstelevien vitaaliveljesten toimesta (Koivunen 1987: 269; Laaksonen 2007: 

12). Tiedetään, että vuonna 1425 tai 1429 Koroisten piispantalo paloi osittain, ja pa-

lossa kuoli piispan kappalainen Bero (Aspelin 1898/1942: 252; Koivunen 1987: 270–

271). Tulipalo antoi todennäköisesti kimmokkeen piispantalon rakentamiseksi Turun 

kaupunkiin, mutta aikalaiskirjeiden perusteella myöhemmätkin piispat kuitenkin 

vielä asustelivat Koroisissa (Koivunen 1987: 270–271; Palola 2003: 107). Tietoa siitä, 

milloin piispan kivirakennus poistui käytöstä, ei ole. Vanhojen päiväkirjamerkintöjen 
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mukaan Koroisten kivinen piispantalo oli kuitenkin raunioitunut 1600-luvun puolivä-

liin mennessä (Koivunen 2003: 35–38). Piispankirkon ja -linnan jäätyä käyttöä vaille 

on mahdollista, että niiden graniittisia muurikiviä käytettiin muiden arvorakennus-

ten tarpeiksi, esimerkiksi lähellä Koroista sijaitsevan Maarian kirkon rakennuskiviksi 

(Latvakangas 2007).  

 

4.1.3 Maankäytön historiasta  
 

Erilaiset yhteiskunnalliset muutokset ovat vaikuttaneet Koroisten maisemaan eri ai-

kakausina. Aurajokilaakson kulttuurimaisemaan on vaikuttanut vahvasti jo esihisto-

riallisella ajalla alkanut maanviljely, mutta Aurajokilaakson nykyisen viljelymaiseman 

juuret kuitenkin painottuvat keskiajalle (Lehtonen 2000: 18–20). Kehittyvä maata-

lous ja karjanhoito loivat edellytyksiä kasvavan väestön ylläpidolle. Niittyjä vallattiin 

karjanhoitoa varten ilmeisesti jo varhaiskeskiajalla, mutta maakunnan pääelinkeino 

oli viljanviljely (Tallgren & Oja 1944: 165–190). Toisaalta myös kalastuksella oli Maa-

riassa suuri merkitys. 

 

Maaria, samoin kuin muut pitäjät, jakautuivat keskiajalla jakokuntiin (Tallgren & Oja 

1944: 84–100). Jakokunnat käsittivät yhden tai useamman kylän, ja rajattu alue oli 

talojen yhteismaata, lukuun ottamatta kunkin kylän sarkajakoisia peltoja ja niittyjä 

sekä talojen yksityisiä peltotilkkuja ja niittyaitauksia. Koroinen kuului ennen 1400-

lukua Sydän-Maarian Kärsämäen jakokuntaan, ja 1400-luvun puolivälistä 1700-lu-

vulle Räntämäen jakokuntaan. Keskiajalla toteutettiin myös sarkajako, ja viljelytek-

niikka perustui kaksivuoroviljelyyn (Lehtonen 2000: 18–21). Maanomistusolojen 

muutokset vaikuttivat myös asutusrakenteeseen: Aurajokilaaksossa tyypillisiä kylä-

muotoja olivat ryhmä- tai rivikylät, joskin ryhmäkyliä oli selkeästi enemmän.  

 

Aurajoen asutus- ja maisemarakenne säilyi melko samanlaisena 1800-luvun jälkipuo-

liskolle asti, vaikka valistuksen ja hyödyn ajan ajatuksesta toteutettiin suuri maata-

louspoliittinen uudistus, isojako (Lehtonen 2000: 18–21). Isojako toteutettiin lähes 

kaikissa Aurajokilaakson jakokunnissa 1700-luvun lopulla, kooten useihin sarkoihin 

jaetut viljelmät suuremmiksi yksiköiksi, ja yhteiset metsät, laidunmaat ja niityt jaet-

tiin talojen kesken. 1800-luvun loppupuolella isojaon vaikutuksesta Aurajokilaakson 

ryhmäkylät alkoivat vähitellen hajota, kun yksittäiset talot siirtyivät viljelmiensä lä-

heisyyteen, ja 1900-luvun vaihteessa isojaon täydennysjaon eli uusjaon myötä ryh-

mäkylät hajosivat lopullisesti (Lehtonen 2000: 21–22). Myös tulipalovaara tiedostet-

tiin, ja se vaikutti talojen sijoittumiseen (Mikkonen 2001: 28). Umpipihat olivat 1800- 

ja 1900-lukujen vaihteessa vielä yleisiä, mutta nykypäiviin niitä on säilynyt vain suh-

teellisen vähän. Vanhojen kyläyhteisöjen hajoamista edisti myös vanhan maatalou-

den ajan päättyminen, kun suuret, paljon tilaa vaativat karjarakennukset tulivat 

mahdollisiksi uudistusten myötä: kääntöaura mahdollisti nurmiviljelyn ja vanhat nii-

tyt muokattiin pelloiksi, ja halpa tuontivilja sekä lannoitteet tulivat markkinoille (Leh-

tonen 2000: 21–22). 1870-luvulla kaksivuoroviljelyn rinnalla alettiin suorittaa myös 

kolmivuoroviljelyä, ja viljanviljelystä siirryttiin rehun viljelyyn karjan siirtyessä met-

sälaitumilta hakamaille (Forsius 2013).  

 

 

Karjatalous nousi pääelinkeinoksi, ja lypsykarjavaltaisen maatalouden seurauksena 

lehmäluku nousi 1880-luvulta alkaen. Kaupunkien kehittyminen ja parantuneet lii-

kenneyhteydet, mm. rautatieliikenteen kehittyminen Suomessa, lisäsivät maata-

loustuotteiden kysyntää. 1900-luvun alkupuolella tilattomille tuli mahdollisuus lu-

nastaa viljelemänsä ja asuttamansa maat, minkä seurauksena syntyi uudisraivausta 

ja rakennustoimintaa haja-asutusalueella (Lehtonen 2000: 22). Samantyyppistä ke-

hitystä tapahtui myös myöhemmin sotien jälkeisenä aikana, jolloin rintamamiehet ja 

siirtolaiset asutettiin. Maailmansotien jälkeisenä aikana Suomen kaupunkien väki-

määrä kasvoi nopeasti, minkä johdosta Turussa syntyi tarve saada uutta tonttimaata 

(Perälä 2011: 24). Kaupunki ryhtyi suunnittelemaan keskustan ulkopuolisia lähiöitä 

ja tavoitteli laajentumisalueita. Maarian kunnasta liitettiin huomattava osa Turkuun 

jo vuonna 1944, Koroinen mukaan lukien, ja loputkin vuoteen 1967 mennessä, jol-

loin Maarian kunta lakkautettiin (Turun kaupungin tilastollinen vuosikirja 2011; Tekla 

WebMap 2013). Paattinen oli eronnut Maariasta omaksi kunnakseen, mutta sekin 

liitettiin Turkuun vuonna 1973.  

 

1800-luvun jälkipuoliskolla maaseudun elinkeinorakenteen muuttuessa kaupunkien 

teollistuminen voimistui (Lehtonen 2000: 21–22). Tämä vaikutti myös maaseudun 

asuinympäristöihin ja maisemaan. Maaseudun viljelymaiseman yksipuolistuminen 

kiihtyi erikoistuvan ja koneellistuvan tuotannon myötä. Koneistuminen vapautti 
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myös työvoimaa, ja 1960-luvulta alkaen maaseudulta muutti paljon väestöä kaupun-

keihin (Korhonen 2001: 29; Mikkonen 2001: 32). Maatalousyhteiskunta muuttui 

muutamassa vuosikymmenessä teollistuneeksi kaupunkiyhteiskunnaksi. Myös maa-

taloustekniikan kehitys, kuten salaojitus, muutti paitsi talousrakennuksia myös pe-

rinteistä maalaismaisemaa. 

 

Koroisten alue on kuitenkin yhä maaseutumainen, ja suuret peltoaukeat ovat alu-

eelle tunnusomaisia. Alue on Turun keskustan läheisyydestä huolimatta säästynyt 

suurimmaksi osaksi rakentamiselta, mutta paineet rakentamiseen ovat kasvaneet.  
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Tiluskartta Räntämäen kylästä vuodelta 

1892. Kartassa erottuvat myös Maarian 

pappilan ja Koroisten tilan pellot. Lähde: 

Arkistolaitoksen digitaaliarkisto 

Maakirjakartta Koroisilta vuodelta 1697. Lähde: Heikki Rantatupa, 

historialliset kartat 
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Vasemmalla karttakuva Hallisen eli Halisten alueen Isojaon 

täydennyksestä tilusvaihtoineen vuodelta 1893. Rajakartta 

osoittaa myös Hamaron, Koroisten ja Niuskalan kylien iso-

jaon rajoja. Lähde: Arkistolaitoksen digitaaliarkisto 

Isojakokartta Koroisten alueesta 1780 - 1820. 

Lähde: Arkistolaitoksen digitaaliarkisto
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Vasemmalla Koroisten kartta vuodelta 1949 ja oikealla vuodelta 1968. Lähde: Maanmittauslaitoksen karttapalvelu, 

historialliset kartat 

Tiluskartta ja vuokra-alueiden lohkoamista 

kuvaava kartta Koroisilta vuodelta 1932 

(kartassa vuosiluku 1933).. Numero 1. osoit-

taa valtion omistamaa maa-aluetta. Lähde: 

Arkistolaitoksen digitaaliarkisto   
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Varsinais-Suomen historialliset kar-

tat on Varsinais-Suomen maakunta-

museon toimesta tuotettu maisema-

tyyppejä ja maankäyttöä kuvaava 

vektoriaineisto, joka perustuu iso-

jaon aikaisiin historiallisiin karttoi-

hin. Kartasta erottuu hyvin Koroisten 

peltojen läpi kulkeva historiallinen 

talvitie sekä muut alueen tielinjauk-

set. Alla näkyy nykyaikainen opas-

kartta. Lähde: Lounaispaikan kartta-

palvelu 
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Varsinais-Suomen maisemahistoriakart-

tojen selitteet. Lähde: Lounaispaikan 

karttapalvelu 
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4.2 Kaava-alueen ja lähiympäristön muinaismuisto- ja 

muinaisjäännösalueet  
 

Vireillä olevan asemakaavarajauksen lisäksi kaavan vaikutus-alueeseen on laskettu 

mukaan kaava-alueen välittömässä läheisyydessä sijaitsevat muinaisjäännöskohteet 

suoja-alueineen. Kaava-alueen sisällä sijaitsee neljä muinaisjäännöskohdetta suoja-

alueineen, joista yksi on valtiolle kuuluva ja valtion (Metsähallitus, Museovirasto) 

hoitama ja hallinnoima 1905 rauhoitettu mui-

naismuistoalue, Koroistenniemi. Muinaisjään-

nökset ovat maaperässä olevia merkkejä tai ra-

kenteita, jotka ovat syntyneet ihmisen toimin-

nan seurauksena vuosisatojen tai vuosituhan-

sien kuluessa. Kiinteät muinaismuistot on rau-

hoitettu muinaismuistolain nojalla ja kiinteään 

muinaisjäännökseen kuuluu myös sellainen 

maa-alue, joka on tarpeen jäännöksen säily-

miseksi sekä jäännöksen laadun ja merkityksen 

kannalta välttämättömän tilan varaamiseksi 

sen ympärille. 59  Muinaisjäännösten rajat ja 

suoja-alueet vahvistaa alueellinen ympäristö-

keskus (ELY) Museoviraston tai maanomistajan 

esityksestä 60.  

 

 

 

                                                                 

59 L 295/1963 muinaismuistolaki, 1 ja 4 § 
60 Maakuntakaavaselostus, Varsinais-Suomen liitto 

Museovirastolla on ollut käytössä kiinteitä 

muinaisjäännöskohteita koskeva luokittelu, 

jossa luokka I on käsittänyt valtakunnallisesti 

merkittävät kohteet, luokka II yleiskohteet ja 

luokka III tuhoutuneet tai tutkitut kohteet 61. 

Luokittelusta huolimatta kaikki kiinteät mui-

61 Niukkanen 2009, 15 

Muinaisjäännösalueet ja -kohteet (1 – 14) kaa-

van vaikutusalueella. Lähde: ilmakuva © Tu-

run kiinteistöliikelaitos (muokattu) 
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naisjäännöskohteet ovat kuitenkin samalla tavalla muinaismuistolain mukaan suo-

jeltuja. Ainoastaan tuhoutuneet kohteet eivät ole enää lain rauhoittamia. Yksittäisen 

muinaisjäännöksen merkitys tulee kuitenkin käytännössä arvioitavaksi tilanteessa, 

jossa näköpiirissä on jäännökseen kajoaminen. Muinaismuistolain 11§:n mukaan 

lääninhallitus (alueellinen ympäristökeskus, ELY) voi myöntää kajoamiselle luvan, mi-

käli muinaisjäännös tuottaa ”sen merkitykseen verraten” kohtuutonta haittaa. 62 Il-

man lain nojalla annettua lupaa on kiinteän muinaisjäännöksen kaivaminen, peittä-

minen, muuttaminen, vahingoittaminen, poistaminen ja muu siihen kajoaminen kiel-

letty. Osa muinaisjäännöksistä on sellaisia, että muinaismuistolain mukainen suojelu 

voidaan lakkauttaa riittävien kaivaustutkimusten jälkeen. Kaikki kiinteät muinais-

jäännökset merkitään kaavaan, ja koska kaikki kohteet ovat muinaismuistolain rau-

hoittamia, eroa ei voi tehdä sen välillä, mitkä kohteista otetaan huomioon kaavoi-

tuksen yhteydessä ja mitkä jätetään huomioimatta. Koroisten kaava-alueen muinais-

jäännöskohteiden kartoittamisessa ja kuvailussa on turvauduttu pääasiallisesti Mu-

seoviraston muinaisjäännösrekisterin sisältämiin tietoihin 63. 

1. Koroistenniemi 853010001, kiinteä keskiaikainen muinaisjäännösalue. Kes-

kiaikaisen piispanistuimen sijaintipaikka, jossa on edelleen näkyvillä piis-

pankirkon ja rakennusten perustuksia sekä vallihauta. Rautakauden lopun 

kalmisto- ja asuinpaikka. Paikalla on ollut mahdollisesti rautakautinen-kes-

kiaikainen kauppapaikka 64. Valtion Metsähallituksen ja Museoviraston hal-

linnoima muinaismuistoalue sijaitsee Koroistenniemen kärjessä Aurajoen ja 

Vähäjoen yhtymäkohdassa. Koroistenniemi on peltojen ympäröimä alue ja 

sijaitsee n. 9 - 10 metriä Aurajoen yläpuolella. Niemen erottaa mantereesta 

n. 100 metriä pitkä valli, jonka sisään jäävä alue on kooltaan noin 85 x 65 

metriä. Alue jakaantuu tasaiseen kenttään, jossa sijaitsee kirkonrauniot, 

jyrkkiin rinteisiin, joilla sijaitsevat piispanlinna ja kastelli sekä valleihin ja val-

lihautaan. Rakennusten perustukset ovat edelleen näkyvissä. Koroisten-

niemi on rauhoitettu muinaismuistoalueeksi 1905. Muinaisjäännösalueen 

keskikoordinaatit (ETRS-TM35FIN): P: 6712630, I: 241048. 

                                                                 

62 Niukkanen 2009, 15 
63 http://kulttuuriymparisto.nba.fi/netsovellus/rekisteriportaali/mjreki/read/asp/r_default.aspx 

2. Koroisten tila 853010007, kiinteä historiallinen ja rautakautinen muinais-

jäännösalue. Koroistenniemen itäpuolella sijaitseva Koroisten tila (entinen 

piispantila) muodostaa laaja-alaisen ja monipuolisen muinaisjäännösalu-

een. Tiedot alueen muinaisjäännöksistä perustuvat lähinnä vuosina 1974 ja 

1977 tehtyihin koetutkimuksiin, joissa voitiin todeta, että alueella on ollut 

myöhäisrautakautista/keskiaikaista aktiviteettia. Kokonaisuudessaan tutki-

mukset paljastivat merkkejä varhaisesta asutuksesta noin kolmen hehtaarin 

alueella. Vuoden 1974 tutkimuksissa paljastui piispantilan päärakennusten 

kaakkoispuolisella Aurajoen rantakaistaleella laaja metallikäsityöalue (ns. 

Laurilanpelto tai Pietari Kalmin puisto) ja vuoden 1977 tutkimuksissa Ko-

roisten talon lounaispuolella olevan kellarin eteläpuolelta keskiaikaisen 

muuratun rakennuksen lounaisnurkka, jossa sisäpuolella sijaitsi vähintään 

kaksi lattiatasoa (sisäpuolinen palokerros ja sen päällinen 1600- luvun kult-

tuurikerros). Merkkejä esihistoriallisesta toiminnasta, kuten myöhäisrauta-

kautisten ruumishautojen jäännöksiä, on löydetty mm. Koroisten vanhan 

puimalan luota vuosina 1961 ja 1977. Esihistoriallisia löytöjä on saatu myös 

Koroisten puutarhasta, josta on aikoinaan löydetty mm. hopeinen miekan-

kahva ja putkellinen keihäänkärki. Koroisten saunan länsipuolisesta pellosta 

on paljastunut hajonneen rakennuksen ja siihen liittyneen kiuaskiveyksen 

jäänteitä ja lisäksi rautakautisia asuinpaikkalöytöjä on saatu itäreunassa si-

jaitsevan kuusiaidan itäpuoliselta pellolta. Koroisten tilan muinaisjäännös-

alueella tehtiin maastokatselmus 22.5.2012 Koroisten uuteen asemakaava-

suunnitelmaan liittyen. Muistiossa todetaan, että on mahdollista, että 

1700- luvun päärakennuksen alla on kellari, sillä rakennustöissä on tullut 

esille tiilenpalasia. Työväenasuinrakennuksen myöhemmin rakennetusta 

itäpäädyn kellariosasta on löydetty kantava muuri. Oletettavasti kellari on 

ulottunut tänne saakka ja nyt jäljellä oleva kellari on osa isompaa raken-

nusta. Rakennuksen koko on ollut noin 15 x 20 metriä ja kyseessä on luul-

tavimmin sydänkeskiaikainen piispanpalatsi. 65 Koroisten tilan kellarin kes-

kikoordinaatit (ETRS-TM35FIN): P: 6712586, I: 241186.  

64 Muinaismuistoalueet ja -kohteet, Varsinais-Suomen liitto 
65 Katselmus Koroisten arkeologisista kohteista- muistio 2012 
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3. Taskulan ranta 853010067, kiinteä rautakautinen/keskiaikainen muinais-

jäännösalue, joka sijaitsee Turku-Toijala- radan ja Vähäjoen väliin jäävällä 

pellolla. Paikan välittömässä läheisyydessä ei ole muita muinaisjäännöksiä, 

mutta alueen pintapoiminnassa on löydetty yhteensä 5889 esinettä, jotka 

olivat mm. saviastianpaloja, kangaspuun painon katkelmia ja piitä. Vuoden 

2008 koekaivauksissa todettiin, että kyntökerroksen alla on säilynyt kult-

tuurikerrosta ja mahdollisesti rakenteitakin ja kohde tulee edellyttämään 

arkeologisiin kaivauksiin perustuvaa tutkimusta ennen alueelle kohdistuvaa 

mahdollista rakentamista 66 . Muinaisjäännösalueen keskikoordinaatit 

(ETRS-TM35FIN): P: 6713200, I: 241040.  

4. Maarian kirkon lounaispuoleinen pelto 1000011111, kiinteä rautakauti-

nen/keskiaikainen muinaisjäännösalue, asuinpaikka. Asuinpaikka sijaitsee 

Vähäjoen itäpuolella, Topinojan suussa, Maarian kirkon lounaispuolella ta-

saisella pellolla, jossa löydöt ovat olleet mm. rautakautisia saviastianpala-

sia, palanutta savea, vanhan tiilen kappaleita, historiallisen ajan kivisavike-

ramiikkaa sekä kaakelinpaloja. Kyntökerroksen alta ei ole löydetty kulttuu-

rikerrosta tai säilyneitä rakennuksia vuosien 1988 tai 2008 koekaivauksissa, 

joten kohde on siirretty rauhoitusluokkaan III. Keskikoordinaatit (ETRS-

TM35FIN): P: 6713220, I: 241200.  

 

Vaikutusalueen muut eli varsinaisen kaava-alueen ulkopuolella sijaitsevat kiinteät 

muinaisjäännöskohteet 

 

5. Maarian kirkko 1000014800, kiinteä keskiaikainen muinaisjäännös, kivi-

kirkko. Rakennuksesta ei ole olemassa tarkkaa vihkimis- tai rakentamisajan-

kohtaa. Kirkkoa on restauroitu ja uusittu vuosina 1908 – 1909 ja vuonna 

1983, jonka yhteydessä otettiin esille mm. keskiaikaisen alttarin jäännös. 

Museoviraston rakennusperintörekisterin mukaan Maarian keskiaikainen 

kivikirkko ja 1700-luvun pappila pihapiireineen kuuluvat kirkollisen arkki-

                                                                 

66 Hukantaival 2008 

tehtuurin keskeisiin muistomerkkeihin, vaikkakin niiden lähimiljöö on lii-

kennejärjestelyjen runtelema. Rakennus on suojeltu kirkkolain perusteella. 

Rakennuksen koordinaatit (ETRS-TM35FIN): P: 6713388, I: 241378 

6. Hellberg-Tuominen 853010017, kiinteä rautakautinen muinaisjäännös, 

hautapaikka. Kohde on useaan otteeseen tutkittu ja saattaa olla osin tuhou-

tunut. Kohde sijaitsee rakennetulla alueella, jossa on havaittu rautakautista 

kulttuurikerrosta, keramiikkaa ja kiveystä vuoden 2002 kaivauksissa. Kal-

miston alueelta on löytynyt luurankoja sekä luultavasti rautakautista ker-

rostumaa nuoremmat kahden miesvainajan jäännökset. Keskikoordinaatit 

(ETRS-TM35FIN): P: 6713433, I: 240755 

7. Kirves 1000021178, kiinteä rautakautinen muinaisjäännös, hautapaikka. 

Kohde on ilmeisesti polttokalmisto, joka sijaitsee Kirveen talosta kaakkoon 

Markulantien ja Kirveen talolle vievän hiekkatien väliin jäävällä luonnonti-

laisessa maakaistaleella. Keskikoordinaatit (ETRS-TM35FIN): P: 6713366, I: 

240707 

8. Taskula 853010013, kiinteä rautakautinen muinaisjäännösalue, hauta-

paikka (ruumiskalmisto). Kalmisto sijaitsee Vähäjoen länsipuolella noin 900 

metriä Aurajoen ja Vähäjoen yhtymäkohdasta luoteeseen. Kohteen kai-

vauksissa on löydetty ainakin 19 hautaa, joissa 17:sta on ollut viitteitä 

hauta-arkuista. Kalmistosta on löydetty mm. hevosenkenkäsolkia, hansa-

vati, ristiriipuksia sekä rahoja ja ruumiskalmiston ulkopuolelta on löydetty 

merkkejä merovingi- ja viikinkiajalle ajoittuvasta polttokenttäkalmistosta. 

Kalmistoa saattaa olla jäljellä tutkitun alueen itäpuolen rinteessä. Keski-

koordinaatit (ETRS-TM35FIN): P: 6713380, I: 240580 

9. Virusmäki 853010014, kiinteä rautakautinen muinaisjäännös, hautapaikka 

(polttokenttäkalmisto). Kalmisto sijaitsee Vähäjoen länsipuolella mäen har-

janteen itäisessä ja kaakkoisessa rinteessä Koroisten niemeä vastapäätä. 

Mäki viettää kaakkoon kohti Aurajokea. Kalmistosta on löydetty kolme osit-

tain tutkittua ruumishautaa ja kalmisto saattaa jatkua Virusmäentie 73:n 

alueelle (Heinosen tila). Keskikoordinaatit (ETRS-TM35FIN): P: 6712785, I: 

240782 
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10. Alfa II 853010066, kiinteä rautakautinen muinaisjäännös, asuinpaikka. 

Asuinpaikka sijaitsee Aurajoen rannalla, rautatien ja joen välissä ja kohteen 

koekaivauksissa on löytynyt mm. veitsi, saviastianpaloja, kangaspuun pai-

non katkelmia ja palanutta savea mutta ei kiinteitä rakenteita. Virusmäen 

kalmisto sijaitsee asuinpaikasta n. 200 m luoteeseen. Keskikoordinaatit 

(ETRS-TM35FIN): P: 6712539, I: 240853 

11. Kirkkomäki 853010005, kiinteä rautakautinen muinaisjäännösalue, hauta-

paikka (ruumiskalmisto), joka sijaitsee Aurajoen eteläpuolella Inspehtorin 

ja Kuikkalankadun välissä. Alueelta on löydetty noin 50 hautaa, joista osa 

on tutkittu. Haudoista on löydetty mm. miekkoja ja miekkojen osia, rahoja, 

työkaluja sekä puuastioita. Kaarinan muinaispuku on rekonstruoitu tämän 

kalmiston hautalöytöjen perusteella. Keskikoordinaatit (ETRS-TM35FIN): P: 

6712281, I: 241314 

12. Kaarinan kirkko 1000014881, kiinteä keskiaikainen muinaisjäännös, Pyhän 

Katariinan kirkko. Keskiaikaisen kivikirkon rakentaminen sijoittuu 1440 – 

50- luvuille ja sijaitsee paikalla, jossa on havaittavissa kulttipaikkojen jat-

kumo 900- luvun polttokenttäkalmistosta 1000 – 1200- lukujen ruumiskal-

mistoon ja edelleen kirkon paikaksi. Kirkkotarhan länsipuolelta on löydetty 

ruumishautoja, jotka esineistön perusteella on ajoitettu vuoden 1300 tie-

noille. Kirkkotarhan pohjoispuolella on laaja, 1000 – 1100- luvuille ajoittuva 

kalmisto, joka on tutkittu 1950-luvulla ja v. 1962. Keskikoordinaatit (ETRS-

TM35FIN): P: 6712139, I: 241303 

13. Hallinkorvan puistikko 853010012, kiinteä rautakautinen muinaisjäännös. 

Muinaisjäännösryhmä sijaitsee 90 metriä Halisten koskelta lounaaseen. Uh-

rikallio on noin 30 x 90 metrin laajuinen pohjois-etelä-suuntainen ja kupit 

sijaitsevat kallion pohjoispäässä kallion tasanteella ja länsiluoteeseen viet-

tävässä seinässä. Keskikoordinaatit (ETRS-TM35FIN): P: 6712140, I: 241850 

14. Tätilä 853010073, kiinteä rautakautinen muinaisjäännös, kultti- ja tarina-

paikka, kuppikallio. Keskikoordinaatit (ETRS-TM35FIN): P: 6712305, I: 

242294 

                                                                 

67 http://kulttuuriymparisto.nba.fi/netsovellus/rekisteriportaali/mjreki/read/asp/r_default.aspx 

Kohteet 1 – 14: Lähde: Museoviraston muinaisjäännösrekisteri67 

 

Alakohteet, irtolöydöt ja mahdolliset muinaisjäännöskohteet (kuvassa s. 40) 

Kiinteään muinaisjäännökseen voi liittyä myös alakohteita, jotka sijaitsevat varsinai-

sen kohteen tai muinaisjäännösalueen sisäpuolella. Alakohde voi olla jokin esimer-

kiksi jokin yksittäinen rakennelma pääkohteen sisällä. Myös alakohteet ovat auto-

maattisesti rauhoitettuja muinaismuistolain nojalla. Irtolöydöt ja mahdolliset mui-

naisjäännöskohteet ovat joko yksittäisiä löytöjä tai niistä ei ole vielä kerätty tarpeeksi 

tutkimustietoa. Irtolöytökohteet eivät ole kiinteitä muinaisjäännöksiä, vaan irtaimia 

muinaisesineitä, joihin sovelletaan muinaismuistolain 16- 19 §, jossa löydöstä on esi-

merkiksi viipymättä ilmoitettava museoviranomaisille. Irtolöytöjä ei merkitä esimer-

kiksi kaavoihin. Myöskään mahdollisia muinaisjäännöksiä ei merkitä kaavaan, ei-

vätkä ne ole samalla tavoin lain rauhoituksen piirissä, mutta maankäytön suunnitte-

lussa mahdolliset muinaisjäännöskohteet tulee ottaa huomioon ja selvittää kohteen 

merkitys esimerkiksi mahdollisen rakentamisen yhteydessä. 

 

Koroisten tilan muinaisjäännösalueen alakohteet 

 

 Laurilan pelto 

Laurilan pelto on luontainen satamapaikka ja paikalla on mahdollisesti si-

jainnut myös laitureita. Pellolle tehdystä leikkauksesta on löytynyt raudan 

valmistukseen liittyviä rakenteita (kuonaa, metallia sekä puoli metriä syvä 

kulttuurikerros) ja lähempää jokea on löytynyt gotlantilaisia kalkkikiven 

kappaleita. 

 Rautakautinen asuinpaikka, joka sijaitsee Aurajoen pohjoisrannalla ranta-

töyrään päällä ja Koroisten päärakennuksesta noin 200m itään. Alue on vil-

jelyksessä olevaa peltoa ja sijaitsee ilmeisesti osittain entisten kasvihuonei-

den alueella. Kuusiaita sijaitsee kasvihuoneen ja pellon rajalla. Kynnöksestä 

on löytynyt mm. savitiivisteen paloja, rautakautista keramiikkaa sekä tiilen 



  

39 

 

kappaleita. Pentti Koivuselta saadun tiedon mukaan alue saattaa jatkua 

vielä kuusiaidan länsipuolella. Koroisten ulkoilureitti rakennettiin kyntöker-

roksen päälle, jolloin kyntökerroksen ja väylän pohjustuskerroksen väliin 

laitettiin eristekangas. 

 Rautakautinen hautapaikka, kalmisto: Koroisten talosta noin 100 metriä 

Pohjoiseen on sijainnut mäenkumpare, joka on hävinnyt hiekanotossa, 

mutta kumpareen eteläpäässä kuopan reunasta on löytynyt 1961 kaivauk-

sissa pronssiesineen katkelma, saviastianpaloja, sekä palaneen luun siruja. 

Kuopan kaakkoisreunassa on ruohoinen kumpu, joka on keskeltä kaivettu 

kuopalle. 

 Rakennuksen perustukset 2, Koroisten tilan itäpuolella olevalla pellolla, 

jotka vuoden 1977 tutkimuksissa paljastuivat varhaiskeskiaikaisen hajon-

neen rakennuksen ja siihen liittyneen kiuaskiveyksen jäännökseksi. 

 Rakennuksen perustukset 1 ja mahdollinen asuinpaikka: Koroisten tilalla 

on sijainnut ilmeisesti useampia rakennuksia esimerkiksi nykyisinkin näky-

vissä olevan kellarin kohdalla. 

 

Koroisten tila 2 1000014675 (kuvassa s. 40), rautakautinen irtolöytöpaikka, jossa 

Koroisten sähköaseman kaakkoispuolella olevan pellon kyntökerroksesta on löyty-

nyt tasavartisen soljen katkelma. keskikoordinaatit (ETRS-TM35FIN): P: 6712778, I: 

241426

Halisten koski 1000021184, mahdollinen historiallisen ajan muinaisjäännös, työ- ja 

valmistuspaikat. Paikalla on ollut pato- ja myllytoimintaa ainakin keskiajalta lähtien. 

Ei säilyneitä maan päälle näkyviä patorakenteita. Keskikoordinaatit (ETRS-TM35FIN): 

P: 6712410, I: 242010 

Virusmäki 2 1000027643, ajoittamaton irtolöytöpaikka, joka sijaitsee Vähäjoen län-

sirannalla joen ja rautatien välissä pellolla, pumppuamon eteläpuolella. Ojankaivuun 

yhteydessä syntyneestä multakasasta on löytynyt mm. hevosenkenkäsolki, piikki-

mäinen rautaesine (keihään kenkäin?) sekä veitsen terä. Esineet on toimitettu mu-

seoon 2015, jolloin myös irtolöytöpaikka tarkastettiin. Esille ei tullut uusia havain-

toja. Keskikoordinaatit (ETRS-TM35FIN): P: 6712800, I: 240980 

Tätilä 1000021162, mahdollinen ajoittamaton muinaisjäännöskohde, jossa vahva 

nokimaakerros heti turvekerroksen alla saattaa viitata rautakautiseen asuinpaikkaan 

tai kalmistoon. Alue on noin 20 x 40 metriä ja koekuopista on hiilen lisäksi löytynyt 

palanutta savea, keramiikan palasia ja mm. viiden pennin raha vuodelta 1922. 

Frantsi 1000000391, mahdollinen rautakautinen muinaisjäännöskohde, asuin-

paikka. Halistenkosken pohjoisrannalla loivasti jokea kohti viettävällä pellolla on ha-

vaittu mahdolliseen rautakautiseen ja historiallisen ajan asuinpaikkaan viittaavia löy-

töjä, kuten palanutta savea ja piitä. Aiemmin alueelta on löydetty mm. 1600- luvun 

puukantisen raamatun kansihela. Löytöalue on noin 60 x 20 metriä.  

 

 

Taskulan rannan muinaisjäännösalue Koroisilla. 
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Alakohteet, irtolöydöt ja mahdolliset muinaisjäännöskohteet: Lähde: 

Museoviraston muinaisjäännösrekisteri 68 

  

 

 

                                                                 

68 http://kulttuuriymparisto.nba.fi/netsovellus/rekisteriportaali/mjreki/read/asp/r_default.aspx 
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4.3 Kulttuurimaisema 
 

Varsinais-Suomessa kulttuurimaiseman kehityksen alku ajoittuu noin 8000 vuoden 

taakse. Jääkauden jälkeinen maankohoaminen aiheutti rannan siirtymisen länteen 

ja etelään päin, mistä johtuen vanhimmat asuinpaikat sijaitsevat harvoin merelli-

sessä ympäristössä, vaikka ne ovat sellaiseen aikoinaan muodostuneet. Vanhimmat 

asuinpaikat Varsinais-Suomessa liittyvät merelliseen pyyntiin ja kalastukseen, eikä 

niistä ole jäänyt vähäisiä terasseja tai painanteita lukuun ottamatta merkkejä maise-

maan. Asutuksen seuratessa merenrantaa vanhimmat asuinpaikat jäivät erilleen uu-

demmasta asutuksesta eivätkä ne siten myöskään vaikuttaneet myöhemmän asu-

tuksen sijoittumiseen tai asuinpaikkojen rakenteisiin. 69 Varsinaissuomalaista kult-

tuuriympäristöä kuvaavat suuret talonpoikaistalot ja pihapiirit. Jokivarret ovat pit-

kään olleet laidunniittyjä ja otettu viljelykseen varhain. kiinteät asuinpaikat ovat 

yleensä sijoittuneet laaksotilaa rajaavien selänteiden ja kalliomäkien pienilmastolli-

sesti suotuisille rinteille ja asutus sekä tiet seuraavat jokiuomaa. 70 

 

Varsinais-Suomen kulttuurimaisema koostuu pitkän ajanjakson monikerroksisista ja 

monipuolisista historiallisista aineksista ja huomattava osa Varsinais-Suomesta oli ki-

vikauden alussa kallioista meren saaristoa. Kivikauden päättyessä rantaviiva oli Tu-

run seudulla noin 20 metrin korkeuskäyrän tietämillä, jolloin Aurajokilaakson hiek-

kapohjaisilla saarilla on ollut jo asutusta. Maankohoamisen vuoksi vanhemmat 

asuinpaikat ovat sijainneet ylemmällä korkeustasolla kuin nuoremmat ja varhaiset 

asuinpaikat ovat sijainneet merenlahtien rannoilla laajoina useita asuinpaikkoja kä-

sittävinä ryhminä. Pronssikauden asuinpaikat saattoivat sijaita samoilla hiekkarin-

teillä kuin vanhemmat kivikautiset asuinpaikat. Pronssikaudelta peräisin oleva ran-

nikkoasutus jatkui katkeamattomana yli rautakauden ja laajeni sisämaahan. Asutus 

ei sijainnut aivan meren rantaviivan tuntumassa, vaan ylempänä mäkialueilla joskus 

samoilla paikoilla, kuin esikeraamiset asuinpaikat. 71 

Historiallisista teistä ja pääväylistä Köyliön kautta Turusta Ulvilaan suuntautunut 

Varkaantie muodostui merkittäväksi Satakunnan ja Varsinais-Suomen väliseksi yh-

dystieksi viimeistään myöhäiskeskiajalla. Varkaantie seuraa tiiviisti Aurajokilaaksoa 

Liedon Hakulan kylästä Oripäähän saakka. Muita historiallisia pääteitä ovat Hämeen 

härkätie, joka seuraa ensin Aurajokea ja sitten Paimionjokea ja muodosti jo esihisto-

riallisella ajalla tärkeän Turun ja Hämeen välisen yhdystien. Satakunnan, Varsinais-

Suomen ja Hämeen yhdistänyt Huovintie kulkee harjujonoa seuraten Someron, Kos-

ken ja Mellilän kautta yhdistyen Varkaantiehen Oripäässä. 72  

 

4.3.1 Valtakunnallisesti arvokas Aurajokilaakson maisema-alue 

 

Nykyiset valtakunnallisesti arvokkaat maisema-alueet on valittu valtioneuvoston pe-

riaatepäätöksellä 1995. Uusi valtakunnallisesti arvokkaiden maisema-alueiden in-

ventointi (2014) on ehdotelma, jossa valtakunnallisia maisema-alueita nimettäisiin 

entisen 156 tilalle 183. Uusi inventointi on tehty Ympäristöministeriön nimittämän 

maisema-alueiden päivitysinventointien ohjaus- ja arviointityöryhmän (MAPIO) joh-

dolla. 73 Maisema-alueet eivät ole aluevarauksia, vaan rajaus välittää tiedon siitä, 

että alueella on erityisiä arvoja, jotka tulee ottaa huomioon alueen suunnittelussa ja 

toteutuksessa. Inventointityön lähtökohtana toimivat maisema-aluetyöryhmän mie-

tintö (66/1992) arvokkaista maisema-alueista ja sen yhteydessä laadittu maisema-

maakuntajako, Varsinais-Suomen ja Satakunnan maakunnalliset maisemaselvitykset 

ja -inventoinnit sekä valtakunnallisesti merkittävien rakennettujen kulttuuriympäris-

töjen päivitysinventoinnissa (RKY 2009) karsiutuneet ja supistuneet kulttuurimaise-

makokonaisuudet. Tavoitteena valtakunnallisesti arvokkailla maisema-alueilla on, 

että kulttuuriympäristö turvataan tavanomaisin keinoin hyvien korjaustapojen ja 

hallitun muutoksen kautta.  74

                                                                 

69 Meurman-Ramstedt & Seppälä 2011, 16 
70 Järvitalo & Muhonen 2008, 10 
71 Rautamäki 1990, 40, 46 
72 Lehtonen 2000, 14 – 15 

73 Valtakunnallisesti arvokkaiden maisema-alueiden päivitysinventointi, lausuntopyyntö, Ympäristömi-
nisteriö 
74 Alatalo & Nyman 2014 



  

42 

 

4.3.2 Maakunnallisesti arvokas maisema-alue 
 

Maakunnallisesti arvokkaat maaseudun kulttuurimaisemat edustavat esimerkilli-

sesti maakunnalle tai maakunnan osalle tyypillistä tai erityistä kulttuurimaisemaa, 

joka voi olla harvinainen tai hyvin säilynyt. Ne eivät välttämättä ole yhtä monipuoli-

sia tai yhtä edustavia kuin valtakunnallisesti merkittävät alueet, mutta kuvastavat 

etenkin oman maakuntansa identiteettiä ja sisäistä monimuotoisuutta. Maakunnal-

lisesti arvokkailla maisema-alueilla ei välttämättä täyty yhtä useat kriteerit kuin val-

takunnallisesti arvokkailla maisema-alueilla. 75 

 

4.3.3 Kansallismaisema 

Aurajokilaakson kulttuurimaisema on yksi Suomen 27 kansallismaisemasta. Kansal-

lismaisemat ilmentävät Suomen eri osien edustavimpia luonnon- ja kulttuuripiirteitä 

ja niillä on voimakas symboliarvo ja tunnustettu merkitys kansallisessa historiassa, 

kulttuurissa ja luontokuvassa. Kansallismaisemat valikoitiin Suomen 75-vuotisjuhla-

vuotena 1992 ja niiden valinnasta vastasi ympäristöministeriön kansallismaisema-

työryhmä. Kansallismaisemilla ei ole määritelty tarkkoja rajoja eikä niillä siten ole 

lailla määriteltyä roolia kaavoituksessa, mutta niiden muutokset pyritään maankäy-

tön suunnittelussa pitämään yleisesti vähäisinä. 76 

 

4.3.4 Perinnebiotoopit  
 

Perinnebiotoopeiksi kutsutaan perinteisten elinkeinojen ja maankäyttötapojen 

muovaamia alueita, jotka ovat säilyttäneen niiden historialliset piirteensä, kuten ke-

dot, hakamaat, niityt ja ahot. Perinnebiotooppeja ovat maataloustuotannossa oleva 

tai ollut maa-alue, jota on laidunnettu tai käytetty karjan rehun tuotantoon. Perin-

nemaisemat ovat perinteisten maankäyttötapojen muovaamat maisemat. 77 Käsit-

teet ovat joskus päällekkäisiä ja perinnemaisemaksi saatetaan kutsua usein pienia-

laista osaa laajemmasta kulttuurimaisemasta, joka liittyy niitty- ja laiduntalouteen. 

Perinnemaisemia pyritään turvaamaan esimerkiksi maisemanhoitohankkeilla sekä 

perinteistä maatalousmaisemaa ylläpitävin tukitoimin. 78  Aiemmin esitellyssä Ko-

roisten luontoselvityksessä todettiin, että selvitysalueella on esimerkiksi uhanalai-

siksi ja suojeltaviksi määriteltyjä ketoja. Koroistenniemen muinaismuistoalue ja 

kaava-alueen ulkopuolella sijaitseva Virnamäen rantaniitty on luokiteltu perinnemai-

semiksi.  

 

 

                                                                 

75 Alatalo & Nyman 2014, 3 
76 Kansallismaisemat, Ympäristöhallinnon yhteinen verkkopalvelu 

77 Luonnon ja maiseman monimuotoisuus - perinnebiotoopit 
78 Perinnebiotoopit, Ympäristöhallinnon yhteinen verkkopalvelu 

Perinnemaisema-alue Koroistenniemellä. Lähde: Lounaispaikan karttapalvelu 



  

43 

 

. 

 

 

 

  

Vasemmalla valtakunnallisesti 

arvokas maisema-aluerajaus ja 

oikealla maakunnallisesti arvokas 

maisemarajaus. Lähde: 

Lounaispaikan karttapalvelu 

Alhaalla vasemmalla 

valtakunnallisen maisema-

alueen uusi rajausehdotus ja 

oikealla nykyinen sekä uusi 

ehdotettu maisema-aluerajaus. 

Lähde: SYKE 
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4.4 Rakennettu kulttuuriympäristö 

4.4.1 RKY-alueet: Valtakunnallisesti merkittävä rakennettu kulttuuriympäristö  
 

Kulttuuriympäristöllä tarkoitetaan ympäristöä, joka on kehittynyt ihmisen ja luon-

non vuorovaikutuksessa. Kulttuuriympäristö perustuu kulttuurin vaiheita sekä ihmi-

sen ja luonnon vuorovaikutuksen muutoksia ilmentävään ajalliseen ja alueelliseen 

kerrostuneisuuteen ja sen peruselementtejä ovat rakennukset, maisema ja muinais-

jäännökset 79 Aurajokilaaksoon tiivistyy lukuisten esihistoriallisten muinaismuisto-

alueiden lisäksi monia arvokkaita muistomerkkejä historiallisen ajan alusta sekä mai-

semallisesti arvokkaita peltoaukeita. Valtakunnallisesti merkittävien kulttuuriympä-

ristöjen arvojen säilyminen on yksi valtakunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden eri-

tyistavoitteista. Kartalla osoitetut RKY- aluerajaukset on tarkoitettu lähtökohdiksi 

kaavoitukselle, jonka yhteydessä rajauksia täsmennetään ja alueiden analyysiä sy-

vennetään. Yksittäisten rakennusten tai ympäristön osien suojelutavoitteet täsmen-

netään tapauskohtaisesti ja kaavoituksessa kulttuuriympäristöä arvioidaan kokonai-

suutena. RKY-kohteiden lisäksi on huomioitava myös muu kulttuuriympäristö, jonka 

sisältö määritetään kaavoitusta varten erikseen laadittavissa selvityksissä. Lähtökoh-

tana on, että inventointiin sisältyvillä alueilla rakennettu ympäristö ja sen ominais-

piirteet on säilytettävä. Laajoissa kulttuuriympäristöissä suojelu ei koske jokaista ra-

jauksen sisäpuolella olevaa rakennusta, vaan kohdistuu alueen historiallisten omi-

naispiirteiden vaalimiseen. 80 

 

Seuraavan sivun karttakuvassa on esitetty numeroidut RKY-alueet. Koh-

teiden 1 – 5 kuvauksissa on lähteenä toiminut Museoviraston RKY-inven-

tointi vuodelta 2009. 
 

1. Koroistenniemi on Aurajoen suulle varhain muodostunut kaupan ja kult-

tuurisuhteiden keskus, joka on toiminut paikalle 1200- luvulla siirretyn piis-

                                                                 

79 Kulttuuriympäristö, Varsinais-Suomen liitto 
80 Museovirasto 2009 

panistuimen, piispankirkon ja -kartanon myötä uskonnollisen ja hallinnolli-

sen elämän keskuspaikkana. Alueella sijaitsee 1905 rauhoitettu valtion mui-

naismuistoalue. Lisäksi Aurajokilaakson kulttuurimaisema jatkuu Turun 

kaupungista aina Liedon, Auran ja Pöytyän läpi Oripäähän saakka.  

2. Halisten kylämäki on yksi Aurajokilaakson vähintään rautakaudelta asti yh-

täjaksoisesti asutettuna olleesta kylämäestä. Se on säilyttänyt perinteisen 

rakenteensa ja sen rakennuskanta on pääosin peräisin 1800- luvulta ja 

1900- luvun alusta. Kylässä on Tätilän, Komosen ja Koski-Frantsin talot, 

jotka olivat nykyisillä paikoillaan jo Isojaon aikana 1787. Koskimaisemaa hal-

litsee lisäksi 1923 käyttöön otettu Turun vesilaitos patoineen. Halisten ky-

lämäki sijaitsee valtakunnallisesti arvokkaalla Aurajokilaakson maisema-

alueella. Etelään laskevalla ruohottuneella rinteellä sijaitsee Tätilän kuppi-

kallio, rautakautinen kultti- ja tarina paikka, joka on kiinteänä muinaisjään-

nöksenä muinaismuistolain nojalla rauhoitettu. Kalliolla on yksi varmaksi 

uhrikuopaksi tulkittu kuppimuinaisjäännöskohde. 81 

3. Maarian keskiaikainen kivikirkko ja 1700- luvun pappila pihapiireineen 

kuuluu arkkitehtuurin keskeisiin muistomerkkeihin. Kirkko ympäristöineen 

on suojeltu kirkkolain nojalla ja Maarian kirkko on yksi Aurajoen alajuoksun 

tiivistä keskiaikaisten kirkkojen ryhmää. Kirkon vanhimmat osat lienevät 

1300- luvun lopulta ja kirkkotarhaa ympäröivässä kiviaidassa on kaksi arkki-

tehti Charles Bassin piirtämää porttiholvia vuodelta 1803. Lisäksi kirkko-

maalla on A. M Tallgrenin sukuhauta, jolla sijaitsee arkkitehti Erik Bryggma-

nin suunnittelema kivi. Kirkon ja pappilan välistä kulkee keskiajalta peräisin 

oleva pääväylä Varkaantie. Maarian pappilan pihapiiri on säilynyt lähes en-

nallaan 1700- luvulta lähtien. 

   

81 Museoviraston muinaismuistorekisteri 
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4. Pyhän Katariinan kirkko ympäris-

töineen on ollut asutettu jo esihistori-

allisella ajalla ja sieltä tunnetaan mm. 

rautakautinen kalmisto. Itse kirkko on 

keskiaikainen kivikirkko ja yksi Aura-

joen alajuoksun tiivistä keskiaikaisten 

kirkkojen ryhmää. Kirkolta on näköyh-

teys tuomiokirkolle. Kirkkoympäristö 

kirkkotarhoineen on kaupungin laajen-

tumisesta huolimatta säilyttänyt perin-

teisen maalaismaisen kirkonkylän lei-

man. Nummen ryhmäkylän kantati-

loista Pappila, Kuikula, Kylä ja Simola 

ovat säilyneet alkuperäisillä paikoilla 

kirkkotorin reunoilla ja tilojen raken-

nuskanta on peräisin 1700- ja 1800- lu-

vuilta. Alkuperäinen Nummen eli Kaari-

nan 1351 vihitty kirkko on ilmeisesti ol-

lut alun perin puukirkko.  

5. Turun läntinen ylioppilaskylä edus-

taa 1960- luvun strukturalistista suun-

nittelua ja rakennettiin Turun yliopis-

ton laajenemisen yhteydessä 1950 – 

1960- luvuilla. Tämän ylioppilaskylän 

vanhemman osan ovat suunnitelleet 

arkkitehdit Jan Söderlund ja Erkki Valo-

virta ja se sijaitsee Pyhän Katariinan eli 

entisen Kaarinan kirkon ja paloaseman 

läheisyydessä Aurajoen rannassa Ko-

roisia vastapäätä.  

 

 

 

Kaavan vaikutusalueen RKY-

aluekokonaisuudet. Lähde: 

Paikkatietoikkuna 



  

46 

 

4.4.2 Yleiskaavan 2020 rakennussuojelukohteet ja arvokkaat ym-

päristökokonaisuudet kaavan vaikutusalueella 
 

 

 

 

Asemakaava-alueella rakennussuojelu toteutuu ensisijaisesti asemakaavamääräyk-

sin ja asemakaavamääräyksissä esitetään myös mahdollisten korjaus- ja muutostöi-

den ja lisärakentamisen periaatteet 82. Voimassa olevan yleiskaava 2020 liitteessä 

3.5 luetellut kaupunkikuvallisesti arvokkaat ympäristökokonaisuudet ja rakennus-

suojelukohteet ovat ohjeena laadittaessa tai muutettaessa yleiskaavaa tai asema-

kaavaa. 

 

                                                                 

82 Turun kaupungin rakennusperintöohjelma 

Koroisten uuden asemakaava-alueen sisällä ei sijaitse rakennuksia, jotka ovat suojel-

tuja lailla rakennusperinnön suojelemisesta, mutta kaava-alueella sijaitsee raken-

nuksia tai rakennelmia, jotka on suojeltu yleiskaava 2020:ssa. Maarian keskiaikainen 

kivikirkko sekä Pyhän Katariinan kirkko Aurajoen toisella puolella ovat suojeltuja 

kirkko- ja muinaismuistolain nojalla. Kumpikin kohde kuuluu lisäksi valtakunnallisesti 

merkittävään rakennettuun kulttuuriympäristöön (RKY). RKY-alueet toimivat kaavoi-

tuksen lähtökohtana, jonka yhteydessä rajauksia täsmennetään. Yksittäisten raken-

nusten tai ympäristön osien suojelutavoitteet täsmennetään tapauskohtaisesti ja 

kaavoituksessa kulttuuriympäristöä tarkastellaan kokonaisuutena. Lähtökohtana on, 

että inventointiin sisältyvillä alueilla rakennettu ympäristö ja sen ominaispiirteet on 

säilytettävä. Laajoissa kulttuuriympäristöissä suojelu ei koske jokaista rajauksen si-

säpuolella olevaa rakennusta, vaan kohdistuu alueen historiallisten ominaispiirtei-

den vaalimiseen. 83  

 

Rakennuksia ja rakennelmia koskevissa tiedoissa on pääasiallisena lähteenä käy-

tetty Museoiden informaatioportaalia (MIP). 

 

1. Koroisten tilan rakennukset/Pietari Kalmin puisto 

 

 1700 – 1800- luvuilta peräisin oleva talonpoikaistalo  

 1800- luvulla rakennettu talonpoikaistalo (edellistä vastapäätä) 

 Mies- ja karjapihan erottava läpikuljettava tallirakennus, joka on alun perin 

rakennettu ilmeisesti vuonna 1900, mutta uusittu sittemmin  

 Vuonna 1926 rakennettu navetta, alun perin 1897 rakennettu aitta, joka 

nykyään toimii saunarakennuksena  

 1927 rakennettu ja 2011 palanut muonamiehen mökki 

 Osittain purettu riihirakennus 

 1921 rakennettu puimahuone/makasiini 

 Rakennuksen on ajateltu alun perin olevan 1600- luvulla tai tätä aiemmin 

rakennettu kellarirakennus, mutta rakennus voi hyvin mahdollisesti olla 

myös keskiaikaisen 1300- luvulla rakennetun piispanlinnan rauniot. Raken-

nus on tämänhetkisistä vanhin. 

83 Museovirasto 2009 

Rakennussuojelukohteet 1 – 8. Lähde: ilmakuva © Turun kiinteistöliikelaitos 
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 Nykyisin opiskelija-asuntolana toimiva 1938 Koroisten työntekijöiden asuin-

taloksi rakennettu rakennus 

 Laurilan asuinrakennus, joka on lohkottu Koroisten tilasta omaksi tilakseen 

1932 

 Sikalarakennus 

 

Koroinen on ollut kruunulle eli valtiolle kuulunut talo, joka on nauttinut säteriva-

pautta. Tilan tuotto on annettu piispan käytettäväksi 17.8.1595 tehdyn kirjeen pe-

rusteella. Koroisten tilan tuotolla on kustannettu piispantalon korjauksia sen jälkeen, 

kun piispa muutti asumaan tuomiokirkon viereen piispankadulle. Tilalla asui vuok-

raaja, joka maksoi vuokransa tuomiokapitulille ja viimeisinä vuokraviljelijöinä Korois-

ten tilalla on toiminut Laineen suku vuosina 1834 – 2007. 

 

 

2. Koroisten muuntoasema: Imatran Voima Oy:n vuoteen 1927 mennessä ra-

kennuttama muuntoasema, jonka suunnittelua johti arkkitehti Atte Will-

berg. Pitkänomainen rakennus, joka koostuu korkeammasta ja matalam-

masta laitehallista. Samanlaisia muuntoasemia rakennettiin koko voiman-

siirtojohdon varrelle, mutta Koroisten sähköasema rakennettiin alun perin 

voimalaitokseksi, jonka tarkoituksena oli tuottaa suunnitellun sähköjunan 

tarvitsema virta Turun päässä. Sähköjunahanke ei tuolloin kuitenkaan vielä 

toteutunut ja asema oli vaarassa käydä Imatran voimalle tarpeettomaksi. 

Imatran voiman ja Turun yhtiön välillä solmittiin kuitenkin merkittävä säh-

kösopimus 1929, jolloin koroisille vedettiin Imatralta 110kV:n suurjännite-

johto. 84 Kohde on rakennushistoriallisesti arvokas. 

 

 

Muuntoaseman vieressä on kolme harjakattoista asuinrakennusta ja huoltoraken-

nus. Asuinrakennukset on suunnitellut rakennusteknikko Emil Ekegren ja rakennuk-

sissa ovat asuneet alun perin muuntoaseman työntekijät. Rakennukset on tiettävästi 

rakennettu 1920-luvun lopulla.  

 

                                                                 

84 Kallioniemi 1999, 68 

 

 

Kaava-alueen ulkopuolella, mutta välittömässä läheisyydessä 

 

3. Myllärintupa: Alun perin asuinrakennukseksi 1829 valmistunut rakennus, 

joka toimii nykyisin luontotupana. Apteekkari Julinin rakennuttama asuin-

rakennus sijaitsee Halisten kosken kupeessa ja rakennusryhmään kuuluu 

asuinrakennuksen lisäksi vaja ja 1849 valmistunut kellari. Myllärintupa on 

rakennushistoriallisesti, historiallisesti ja ympäristöllisesti arvokas kohde. 

 

4. Halisten kylä: Tätilän, Komosen ja Koski-Frantsin kiinteistöt. Halisten ky-

lästä alkavat asiakirjatiedot v. 1359. Uuden ajan alussa Halisten kylässä oli 

kolme taloa: Tätilä, Kallonen eli Komonen sekä Löytänä eli Frantsi. Isojaon 

aikaan talot sijaitsivat nykyisillä tonteillaan kallioisten mäkien päällä. 

 

 Komonen: Rakennushistoriallisesti ja ympäristöllisesti arvokas ky-

lätontti ja kantatalo, joka oli lahjoitettu 1651 Turun maistraatin 
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palkkaukseen ja verolle tilan osti Wilhelm Ernst Kallenpoika 1860. 

Tila siirtyi kaupungille 1968, joka myi sen nykyisille omistajille 

1998. Päärakennuksessa toimi aikoinaan kaupungin työtupien ku-

tomo. 

a) 1700- luvun lopun- 1800- luvun alussa rakennettu hirsirunkoi-

nen asuintalo, jonka salin ja yhden rakennuksen katossa tiet-

tävästi Raunistulan Rembrantti Erkki Tuomen tekemiä katto-

maalauksia  

b) 2 kappaletta 1700- luvun puolivälissä rakennettua aittaa  

c) navetta   

d) luhti/navetta (1800-luku?) 

e) 1800-luvulla rakennettu talli sekä 

f) sikala/varastorakennus 

 

 Tätilä: Ympäristöllisesti arvokas kylätontti ja kantatalo, joka tun-

nettiin 1600- luvulla nimellä Kreula. Tila oli Raision tai Naantalin 

Soinisten tilan augmentti ja henkirakuunarykmentin palkkatila 

1600- luvulla. Nimi Tätilä on otettu käyttöön 1874. Nykyinen pää-

rakennus on valmistunut n. 1910 – 1915. 

a) 1910 – 1915 valmistunut asuin/päärakennus 

b) aikoinaan keskeltä avoin luhti, mutta nyt umpeenrakennettu 

c) 1950- luvun navetta 

d) paja 

e) 3 vilja-aittaa, joista yksi on rakennettu 1753 

f) 1940- luvulla rakennettu sauna sekä 

g) lato/makasiini 

 

 Koski-Frantsi: Rakennushistoriallisesti ja ympäristöllisesti arvokas 

kylätontti ja kantatalo, joka on lahjoitettu Turun kaupungille 1650 

maistraatin palkkaamiseen ja jonka on verolle ostanut Viktor Ab-

raham Johansson 1861. 

a) 1848 rakennettu hirsirunkoinen asuintalo 

b) 1900- luvun alkupuolella rakennettu talli 

c) 1920- luvun kellari 

d) lato 

e) 1800- luvun asuinrakennus 

f) aitta/autotalli 

g) aitta 

 

5. Maarian kirkko, Sorolaisenkatu 1: 

Valtakunnallinen merkittävä RKY-alue 

sekä historiallisesti ja rakennushistori-

allisesti arvokas kolmilaivainen har-

maakivinen pitkäkirkko 1400- luvun 

alkupuolelta. Kirkon ympärillä on hau-

tausmaa, jota ympäröi 1800- luvun 

alun kiviaita porttiholveineen. Port-

tiaukkojen portaalit on suunnitellut C. 

Bassi 1803 ja kiviaidan sisäpuolella on 

lisäksi kaksi 1700- luvun kappelia ja 

kirkkotarhan ulkopuolella 1870- luvun 

pitäjänmakasiini. Rakennusryhmään 

kuuluu kirkon ja pitäjänmakasiinin li-

säksi vilja-aitta. 

 

6. Maarian pappila, Sorolaisenkatu 4: Nykyinen päärakennus on arkkitehti 

Carl Eugene Armfeltin suunnittelema Suomen ensimmäinen tiilestä 1786 – 

1791 rakennettu pappila. Alun perin viisihuoneista ja aumakattoista raken-

nusta muutettiin Armfeltin piirustusten mukaan 1900 – 1902, jolloin katto-

muoto muutettiin ja rakennusta korotettiin toisella kerroksella. Miespihan 

rakennukset muodostavat ehjän umpipihamaisen kokonaisuuden. Raken-

nusryhmään kuuluu lisäksi  

 vanha pappilarakennus on peräisin 1600- luvulta ja sen alla on kes-

kiaikainen kellari 

 1780 – 1795 rakennettu leivintupa  
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 1896 rakennettu 

kuskin asuinrakennus   

 1895 rakennettu, 

mutta 1900- luvun lopulla 

seurakuntasaliksi muutettu 

navettarakennus  

 1700- luvulta peräi-

sin oleva leivintupa, joka toi-

minut panimona 1800- lu-

vulla ja sen jälkeen mm. 

maitokamarina. Rakennus 

on muutettu asuinraken-

nukseksi 1950- luvulla. Ka-

tettu portti on muutettu lii-

teriksi vuosina 1804 – 1844 

ja takaisin portiksi vuonna 

1943 

 1770 alun perin 

tien toiselle puolelle Räimän 

talon maille rakennettu 

ruoka-aitta, joka on siirretty nykyiselle paikalleen 1846 - 1861 

 

 

7. Kaerlan kylän Kirveen talo (Markulantie 4a, Kastu) 

Kaerlan kylän keskiaikainen nimi oli Kairiala, josta ensimmäinen maininta 

löytyy vuodelta 1359. Kaerlassa oli vuonna 1540 yhteensä 7 verotaloa: 

Möörö, Pumpo, Taskula, Markula, Leipähousu, Luukirves ja Mulli, joista osa 

hävisi ja osa vaihtoi nimeään 1600- luvulla. Pumpon, Leipähousun ja Luukir-

veen nimet muuttuivat Puolikoksi, Leipäläksi ja Kirveeksi ja Taskulasta tuli 

rälssitila 1598. Kirveen talo (ent. Luukirves) mainitaan asiakirjoissa jo 1462 

ja Kirveen tila on ollut verotila 1600- luvulle saakka. Kirveen talo sijaitsi 

aiemmin lähellä Taskulan taloa, mutta siirrettiin 1800- luvun puolivälissä 

sen nykyiselle paikalleen. Kamreeri Fredrik Jansson osti Kirveen tilan tuol-

loin Laurellin suvulta ja ryhtyi rakentamaan tilalle uutta, sen nykyistä pää-

rakennusta. Rakennushistoriallisesti ja historiallisesti arvokas kohde 

 

 

8. Katariinan hautausmaa ja pappila (RKY) 

 Entinen Kaarinan kolmilaivainen harmaakivinen pitkäkirkko 1400- 

luvulta. Kokonaisuuteen kuuluu lisäksi kappeli (1929) ja kellotapuli 

(1826) 

 Rakennushistoriallisesti, historiallisesti ja ympäristöllisesti arvokas 

Kaarinan pappila on rakennettu vuonna 1816, mutta toimii nyky-

ään kokoustilana. Pihapiiriin kuuluu edelleen pappilan ulkoraken-

nukset sekä kirkkoaukion neljä hirsistä kirkkoaitaa. Päärakennus 

on peräisin vuodelta 1816, mutta ilmeisesti korjattu 1920- luvulla. 

Pappilan rakennuskokonaisuuteen kuuluu lisäksi ulkohuone, 1900- 

luvun alun sauna, kellari sekä 1900- luvun alun pakaritupa. Pappila 

ja hautausmaa ovat osa valtakunnallisesti merkittävää rakennet-

tua kulttuuriympäristöä (RKY) 

 

9. Aurajokilaakson kulttuurimaisema (arvokas ympäristökokonaisuus, ei yllä 

olevassa kartassa) 
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4.4.3 Muut historialliset rakennukset ja historiallinen toiminta Ko-
roisilla 
 

 

 

                                                                 

85 Vuoristo 2015, 7 

a) Tyhjillään seisova muuntamorakennus: 

Muuntamorakennus on rakennettu luulta-

vasti 1910 – 1920- luvuilla eli ennen Korois-

ten varsinaista muuntoasemaa. 85 

 

 

 

 

b) Entinen nahkurinverstas, Viruskuja 28: 

Tontti, jolla on ollut asuinrakennus jo 1900- 

luvun alussa, mutta mahdollisesti jo 1800- 

luvulla. Nykyinen betoniperustainen ja vaakalaudoitettu asuinrakennus on 

tiettävästi rakennettu 1958. Osa asuinrakennuksesta saattaa olla peräisin 

1800- luvulta, mutta tälle ei ole varmuutta. Kohde on ollut nahkurinverstas, 

joka on saattanut kuulua nahkurimestari Johan Fredrik Niemiselle, ja jonka 

tiedetään sanomalehtiarkiston perusteella ajautuneen konkurssiin 1899. 

Muut kaava-alueen historialliset rakennukset ja rakennelmat. 

Lähde: ilmakuva © Turun kiinteistöliikelaitos 
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Kohde on luultavasti toiminut myös mielisairaiden ja vaivaiskassan vaivoiksi 

joutuneiden henkilöiden hoitolana, sillä Maarian kunta oli saanut määräyk-

sen tilojen hankkimiseksi. Maarian kunta osti Virusmäen maalla olleet ”en-

tisen karvarin” Niemisen asuin ja verstashuoneet. Kohde on vuoden 1906 

lehti-ilmoituksen perusteella saattanut toimia myös kulkutautisairaalana 

sekä kalansavustuslaitoksena vuoden 1908 ilmoituksen perusteella. Paikka 

on lohkottu Virusmäen talosta omaksi tilakseen 1949. Turun kaupunki on 

omistanut kiinteistön vuodesta 1961.  

 

c) Nikula, rautatierakennus, jokipellonkuja 30: entisen ratavahdin asuinra-

kennus eli rautatien Räntämäen kaksoisvahtitupa ulkorakennuksineen. 

Asuinrakennus on rakennettu alun perin 1878, mutta paloi vuonna 1990 ja 

kunnostettiin tämän jälkeen. Pihapiiriin on kuulunut myös 1902 rakennettu 

sauna/pesutuparakennus, 1901 rakennettu kellarirakennus sekä 1878 ra-

kennettu navettarakennus. Kohde on historiallisesti arvokas. 

 

d) Halisten koski on todennäköisesti syntynyt 800 – 1000- luvuilla, jolloin pai-

kalla ollut merenlahti mataloitui ja muuttui Aurajoen alajuoksuksi. Maan-

kohoaminen on jatkunut näihin päiviin saakka ja mahdollistanut Halisissa 

koskivoiman hyödyntämisen esimerkiksi jauho- ja säämiskätamppimyl-

lyissä. 86 Ensimmäiset kirjalliset maininnat myllystä ovat vuodelta 1352, kun 

piispa Hemminki ja Turun ja Liedon talonpojat solmivat sopimuksen, jossa 

oli kyse kalan noususta koskessa. Piispa oli myllypadollaan tukkinut kalan-

nousun koskessa ja pato määrättiin nyt pitämään auki keväisin ja syksyisin 

kalannousun aikana. 87 Myös Turun Pyhän Olavin luostarin munkkiveljillä on 

ollut mylly Halisten koskessa vuonna 1468, mutta mylly peruutettiin kruu-

nulle 1542. Jauhojen lisäksi myllyt palvelivat myös kankaankutojia, kun vil-

lasarkan rinnalle tuli vanutusta vaativa verka ja Turussa verka valmistettiin 

vuodesta 1545 lähtien sekä Halisten kosken vanutusmyllyssä että Turun lin-

                                                                 

86 Stenroos, Toropainen, Vallin 1998, 11 - 12 
87 Museovirasto 2009; Toropainen 1998, 11 
88 Toropainen 1998, 12 – 13, 20 
89 Museovirasto 2009 

nassa. Vuonna 1645 kruunu antoi luvan perustaa Halisiin säämiskätamp-

pimyllyn, sillä varsinkin sotaväki oli suuri kuluttaja säämiskän suhteen. Myl-

lyjen toiminnasta vastasivat jauhomyllyjen osalta myllärit ja tamppimyllyjen 

osalta kaupungin käsityölaiset. 88 1800- luvulla rakennettiin väri- ja liituteh-

taat. 89 Kosken patoamista on hyödynnetty sekä myllyjen toiminnassa että 

kalastuksessa ja lähteiden mukaan ensimmäinen kivipato rakennettiin 1824 

jälkeen. Koskea ympäröivä miljöö muuttui Halisten vesilaitoksen rakenta-

misen myötä 1920- luvulla ja myllytoiminta koskessa loppui kokonaan Ha-

listen Isomyllyn paloon 1942. 90  

 

e) Turun Halisten vesilaitos: Turun Halisten vesilaitos ulkorakennuksineen on 

rakennettu vuosina 1920 – 21 Nummen eli Kaarinan puoleisen myllytontin 

osalle lähelle Aurajoen rantaa. Sen tehtävä oli valmistuttuaan säännöstellä 

Turun kaupungin vedenkäyttöä ja näin ehkäistä kaupungin vesipulaa. 91 Uu-

dessa vesilaitoksessa oli useita rakennuksia, kuten pumppuhuone, veden 

puhdistuslaitos, työkaluvarasto, paja, jääkellarirakennus, kemikalioraken-

nus ja henkilökunnan asuinrakennus. Henkilökunnan rakennuksessa oli 24 

asuinhuonetta, sauna, pyykkitupa, mankelihuone, kellarit, halkovajat sekä 

ulkohuonerakennus. Rakennustyöt varsinaisella vesilaitoksella saatiin pää-

tökseen vuoden 1922 syyskuuhun mennessä, mutta osittainen veden-

pumppaus päästiin aloittamaan rakennustarkastusten viivästyessä vasta 

1923. Vesi pumpattiin pumppaamosta puhdistuslaitokselle, joka jakautui 

pohjoiseen ja eteläiseen siipeen. Pohjoisessa sijaitsivat mm. laskeutumis-

säiliöt sekä venttiilihuone ja eteläisessä keskuslämmitysosasto ja pumppu-

osasto imusäiliöineen. Keskellä rakennusta sijaitsi esimerkiksi työntekijöi-

den sosiaalitilat. Vesilaitoksen laajennuksen yhteydessä laitoksen viereen 

valmistui uudisrakennus vuonna 1954. 92 Vesilaitoksen 1920 – 1930- luku-

jen asunto- ja tuotantotilat muodostavat teollisuushistoriallisesti, historial-

lisesti, kulttuurihistoriallisesti ja ympäristöllisesti arvokkaan ja merkittävän 

kokonaisuuden.  

90 Toropainen 1998, 38 – 40 
91 Toropainen 1998, 38 
92 Stenroos 1998, 93 – 97, 121 
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 Vesilaitoksen henkilökunnan asuinrakennus, joka on rakennettu vuosina 

1922 – 23. Rakennuksessa on tehty pieniä muutoksia vuonna 1930, kun ra-

kennuksen kellariin rakennettiin esimerkiksi WC 

 Päärakennus, joka on rakennettu 1922 – 23. Nykyisin vesilaitosmuseona 

toimivaa päärakennusosaa on laajennettu vuosina 1930, 1932, 1938 sekä 

1985 ja 1988. Rakennus on kuitenkin säilyttänyt alkuperäisen ulkoasunsa 

 1922 rakennettu ulkohuone, jonka sisätilat on uusittu 1930 

 1909 rakennettua asuinrakennus, joka toimii nykyisin vesilaitoksen johtajan 

asuntona. Rakennus on pitkälti alkuperäisessä ulkoasussaan 

 1923 rakennettu vaja/makasiini 

 

f) Kupittaan savi: Tiilenlyönnillä on Turussa vahvat perinteet aina keskiajalta, 

Tuomiokirkon rakentamisen ajoista lähtien. Kaupungin porvarit olivat 1750- 

luvulla perustaneet yhteensä kolme eri tiiliruukkia, jolloin toimintansa aloit-

tivat mm. Kairisten ja kupittaan tiilitehtaat. Kupittaan ruukkien perinteitä 

jatkoi 1880- luvun alussa perustettu Kupittaan tiilitehdas, josta tuli myö-

hemmin Kupittaan Saviteollisuus Oy. Tehdaslaitoksen osti 1921 Kupittaan 

saviosakeyhtiö, joka ryhtyi uudistamaan tuotantoa. Kupittaan Savi hakeutui 

konkurssiin 1969. 93  

 

                                                                 

93 Laakso 2004, 73 - 74 

4.5 Muut kulttuuriympäristön arvotekijät 

4.5.1 Virkistys 
 

Koroinen on monelle kaupunkilaiselle lähivirkistysalue, jossa maaseutumainen mil-

jöö ja lajirikas luonto kohtaavat ja luovat ainutlaatuisen ympäristön. Halisten kosken 

läheisyydessä toimii Aurajoen virkistys- ja matkailukeskus, joka mm. vuokraa kanoot-

teja kesäaikana. Aurajoen rannat ovat myös kalastajien ahkerassa käytössä etenkin 

niissä paikoissa, missä rantatörmät ovat avoimia. Koroisten alueen läpi kulkee Turun 

keskustasta Liedon Vanhalinnalle saakka johtava kulttuurikuntoilureitti. Koroisilla 

käy monipuolisesti lenkkeilijöitä ja pyöräilijöitä. Koroisten alueen luonto on moni-

puolinen ja lajistollisesti rikas.  

 

 

4.5.2 Sosiaalisia arvoja Koroisilla 
 

Koroisilla Koroisten tilan rakennuksia vuokraa Elävän kulttuurin Koroinen ry. Alivuok-

ralaisina on pieniä toimijoita ja rakennuksissa toimii mm. luomupuoti, polkupyörän-

korjauspaja sekä kahvila. Aurajokeen viettävällä rannalla on puutarhaviljelmiä sekä 

pieni kasvihuone. Koroistenniemellä vanhan piispankirkon perustusten vierellä jär-

jestetään pieniä hartaustilaisuuksia, joista Maarian seurakunnan Maarian päivän 

hartaustilaisuus on muodostunut perinteeksi. 94  

 

Omassa pro gradu- työssäni olen tarkastellut, mitä koroisilla kävijät arvostavat alu-

eella ja miten he toivovat aluetta kehitettävän. Aineistona toimi Webropol- pohjai-

nen kysely, jossa Koroisilla kävijöiltä tiedusteltiin mm. mielipaikkoja, maiseman mer-

kitystä alueella, alueella harjoitettavista aktiviteeteista (ulkoilu, koiranulkoilutus) 

sekä käyntien tiheyttä ja ajankohtaa. Vastauksia kyselyyn kertyi yhteensä 118. Kyse-

lyn sähköinen linkki oli esillä elo-syyskuussa 2015 Turun yliopiston Intrassa (sähköi-

nen palvelu opiskelijoille ja henkilökunnalle), Turun yliopiston ylioppilaskunnan uu-

tiskirjeessä sekä Turun kaupungin ympäristötoimen nettisivuilla noin puolitoista viik-

koa, jonka aikana kyselyyn kertyi vastauksia yhteensä 118. Kysymyksiä oli yhteensä 

94 Tiitinen 2003, 148 

Saviradan puinen rautatiesilta Koroisten savenottopaikalta. 

Kuva vuodelta 1960. Lähde: Vuoristo 2015/Museokeskus 2015 
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24, joista strukturoimattomia eli omin sanoin vastaamisen mahdollisuus oli 11:sta 

kysymyksessä. Koroisten kävijäkyselyn 118 vastaajasta yli 75 oli naisia ja hieman alle 

40 miehiä. Mukana oli myös niitä, jotka eivät halunneet kertoa sukupuoltaan tai ras-

tittivat kohdan ”muu sukupuoli”. Suurin osa vastaajista asui Koroisista korkeintaan 

kolmen kilometrin päässä, mutta vastaajissa oli myös sellaisia, jotka eivät asuneet 

lainkaan Turun alueella. Syntyperäisiä turkulaisia vastaajista oli 35 ja 55 vastaajaa oli 

asunut Turun alueella yli viisi vuotta. Kyselyyn vastanneista enemmistö sijoittui ikä-

ryhmään 20 – 29. Vähiten vastasivat 60 – 69 vuotiaat sekä 15 – 19 vuotiaat. Kyselyssä 

esiintyi yksi huolimattomuusvirhe kysymyksessä, jossa kansallisen kaupunkipuiston 

sijaan puhutaan ”kansallispuistosta”. Kyselyn raportti on tässä selvityksessä pdf- liit-

teenä. 

 

Koroisilla Virkistyminen ja ulkoilu liittyivät vapaa-ajanviettoon, jonka 90 vastaajaa 

118:sta valitsi pääasialliseksi käyntitarkoituksekseen Koroisilla. Kesäurheiluaktivitee-

tit saivat toiseksi eniten kannatusta 65 vastaajaalla. Myös alueen tapahtumat, koi-

ranulkoilutus, valokuvaus sekä pyöräily olivat suosittuja toimintoja vastaajien kes-

kuudessa. Koroisilla alueen erityispiirteinä mainittiin usein juuri maaseutumaisuus ja 

maaseutumainen idylli ja suhde kaupunkiin korostui, kun alueelta tultiin hakemaan 

rauhaa ja kiireettömyyttä vastakohtana kaupungin melulle ja liikenteelle. Maisemaa 

koskevissa kysymyksissä toistuivat useimmin joki- ja peltomaisema, alueen vehreys 

ja luonnonmukaisuus. Kaikki vastaajat eivät tienneet alueen kansallismaisema- tai 

kansallisesta kaupunkipuistostatuksesta. Alueen historiaa ei myöskään ilmoittanut 

tuntevansa läheskään kaikki. 

 

N: Koroinen on minulle tärkeä ulkoilualue, ihanaa kun niin lähellä kaupunkia on rauhallinen alue, missä ei 

ole autoja lähellä. 

M: Luonto ja rauhallisuus kuitenkin todella lähellä kaupunkikeskustaa. Suojasatama kävelymatkan päässä. 

N: Hienoa, että on tällainen maisema/maasto kaupungin kupeessa. Tekee terää vaihtaa askel asvaltilta 

Koroisiin. 

 

 

Historiallisuus ja historian merkitys tuli esille, kun pyydettiin kuvailemaan alueen 

erityispiirteitä: 

 

N: Historiallisesti merkittävä alue piispanistuimen vuoksi. Kun merenpinta oli korkeammalla isoillakin 

laivoilla pääsi seilaamaan aina Koroisten ristille asti, sen vuoksi sijainti oli tärkeä. 

M: Koroisten kirkko ensimmäisten Suomen piispojen kirkkona ja hautapaikkana, itse niemi Suomessa 

harvinaisine varhaiskeskiaikaisine vallihautoineen (tosin toinen valli taitaa olla peräisin 1900-luvun 

arkeologisista kaivauksista). 

 

Alueen saavutettavuutta virkistysalueena tulisi vastaajien mukaan tehostaa 

esimerkiksi valaistusta lisäämällä. Alueelle toivottiin lisää kulttuuriin, kuten 

musiikkiin ja taiteeseen keskittyviä tapahtumia. Maisemanhoidossa toivottiin 

yleisesti alueen siistimistä ja joissain vastauksissa aluetta toivottiin kehitettävän 

enemmän puistomaisempaan suuntaan: 

 

M (20–29): Alueelle on ehdottomasti saatava valaistus lenkkipolun varteen, sillä kävelijöitä ja juoksijoita 

on paljon. Ilta-aikaan olisi vielä enemmän, jos poluilla näkisi liikkua. Tällä hetkellä alue on säkkipimeä 

enkä itsekään halua mennä sinne juoksemaan syys- ja talvipimeällä. 

N (20–29): Polkujen selkeyttäminen mm. hiekkatieltä jokirantaan, ylipäänsä kasvuston harventaminen, 

jotta maisema näkyisi myös hiekkapolulle. 

M (20–29): Alue olisi mukavempi jos siitä tekisi enemmän puistomaisemman, eli kasvillisuutta 

poistaen/siistien niin, että ihan jokiranta olisi mukavasti käytössä. 

 

Suurin osa vastaajista toivoi aluetta kehitettävän joko virkistysalueena tai 

kulttuuriympäristönä, johon ei tulevaisuudessa tulisi osoittaa rakentamista tai 

merkittäviä muutoksia. 
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5 Huomiot ja toimenpide-ehdotukset  
 

Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet 

 

Kulttuuriympäristöllä tarkoitetaan ympäristöä, joka on kehittynyt ihmisen ja luon-

non vuorovaikutuksessa. Kulttuuriympäristö perustuu kulttuurin vaiheita sekä ihmi-

sen ja luonnon vuorovaikutuksen muutoksia ilmentävään ajalliseen ja alueelliseen 

kerrostuneisuuteen. Sen peruselementtejä ovat rakennukset, maisema ja muinais-

jäännökset. 95 Alueidenkäytöllä edistetään kansallisen kulttuuriympäristön ja raken-

nusperinnön sekä niiden alueellisesti vaihtelevan luonteen säilymistä ja alueidenkäy-

tössä on varmistettava, että valtakunnallisesti merkittävät kulttuuriympäristöjen ja 

luonnonperinnön arvot säilyvät. Suunnittelussa lähtökohtina on oltava viranomais-

ten laatimat valtakunnalliset inventoinnit, joita ovat valtakunnallisesti arvokkaat 

maisema-alueet ja valtakunnallisesti merkittävät rakennetun kulttuuriympäristön 

kokonaisuudet. Inventointien rajaamalla alueella alueidenkäytön on sovelluttava nii-

den historialliseen kehitykseen. Alueidenkäytön suunnittelussa on otettava huomi-

oon myös ekologisesti ja virkistyksellisesti merkittävät ja yhtenäiset luontoalueet ja 

vältettävä näiden aluekokonaisuuksien tarpeetonta pirstomista 96 

 

Kaavamääräykset 

 

Koroinen on maakuntakaavassa virkistysalue ja maakuntakaavan määräykset edel-

lyttävät, että rakentamisesta ei saa aiheutua haittaa alueen virkistyskäytölle. Kult-

tuuriympäristön tai maiseman kannalta valtakunnallisesti tärkeällä alueella suun-

nitelmien ja toimenpiteiden tulee olla maiseman arvoja turvaavia ja edistäviä ja 

rakentamisen tulee kohdistua aukeaman reunoilla olemassa olevaan rakentee-

seen tukeutuen. Suunnittelu- ja rakentamistoimenpiteiden tulee edistää peltojen, 

                                                                 

95 Kulttuurimaisema, Varsinais-Suomen liitto 
96 Valtioneuvoston päätös valtakunnallisista alueidenkäyttötavoitteista ja alueidenkäyttötavoitteiden 
tarkistamisesta  

niittyjen ja muiden avoimien maisematilojen säilymistä. Muinaismuistokohteita 

(sm) koskeva suojelumääräys edellyttää muinaismuistojen huomioonottamista 

maankäytön suunnittelussa ja rakentamisessa ja muinaismuistolain mukaisesti mu-

seoviranomaisen lausuntoa suunnitelmista ja toimenpiteistä alueella. Suojeltavan 

rakennetun ympäristön (sr) osalta kaavan suojelumääräykset edellyttävät, että 

suunnittelun ja rakennustoimenpiteiden tulee olla kokonaisuuden säilymistä tur-

vaavia ja edistäviä eikä rakennuksia tai muita rakenteita saa ilman erityisiä pakot-

tavia syitä purkaa.  

 

Yleiskaavassa Koroinen on kulttuurihistoriallisesti, kaupunkikuvallisesti, maisemal-

lisesti tai luonnonoloiltaan arvokkaalla alueella muutokset tulee tehdä niin, että 

alueen ominaispiirteitä ei turmella. Voimassa olevan yleiskaava 2020 liitteessä 3.5 

luetellut kaupunkikuvallisesti arvokkaat ympäristökokonaisuudet ja rakennussuoje-

lukohteet (tässä selvityksessä alaluvussa 4.4.2) ovat ohjeena laadittaessa tai muu-

tettaessa yleiskaavaa tai asemakaavaa. Asemakaavaa laadittaessa on huomioon 

otettava maakunta- ja yleiskaava ja asemakaavalla tulee luoda edellytykset mm. viih-

tyisälle ympäristölle sekä vaalia luonnon- ja rakennetun ympäristön erityisiä ar-

voja. Kaavoitettavalla alueella tulee olla mm. riittävästi puistoja ym. virkistykseen 

soveltuvia alueita. Asemakaava-alueelle ei saa sijoittaa toimintoja, jotka aiheuttavat 

haittaa kaavassa osoitetulle muiden alueiden käytölle. Asemakaava-alueelle ei saa 

myöskään sijoittaa toimintoja, jotka ovat haitallisten tai häiriöitä aiheuttavien ympä-

ristövaikutusten estämistä tai rajoittamista koskevien asemakaavamääräysten vas-

taisia. 97 

 

Viherkaavaksi kutsutussa yleiskaavallisessa suunnitelmassa maa- ja metsätalousval-

taisille alueille, kuten kulttuurihistoriallisista ja/tai maisemakuvallisista syistä avoi-

mena säilytettäville pelloille (mm. RKY- alueisiin liittyvät kartanoympäristöjen pellot) 

suositellaan viherkaavamerkintää MA eli Maisemallisesti arvokas peltoalue. Kaava-

määräyssuosituksina ehdotetaan ”Alueen säilyminen avoimena on maisemakuvan 

97L 5.2.1999/132 MRL, 57 §, 58 § 
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kannalta tärkeää sekä ”Rakentaminen on sallittua vain olemassa olevien pihapiirien 

yhteyteen”. 98 

 

Kaupunkikuva 

 

Kaupunkikuvallisesti Koroinen on portti kohti maaseutua, kun siirrytään jokea ylös 

kohti Halisten koskea. Paikoin tiheän rantakasvillisuuden jälkeen edessä avautuvat 

avoimet rantaniityt, joissa vieläkin laiduntaa lampaita Lietoon päin mentäessä. Kau-

punkikuvallisesti Aurajoki rantoineen on kulttuuriympäristöllisesti tärkein maisemaa 

hallitseva tekijä, jonka varrelle sijoittuu esimerkiksi valtakunnallisesti merkittävät 

maaseudun kulttuuriympäristöt sekä valtakunnallisesti arvokas maisema-alue. Myös 

Koroisissa Aurajoen rannat ja Koroisten tila on kenties alueen tärkein ja maisemalli-

sesti erottuvin seikka. Aurajokilaakso on lisäksi kansallismaisema, jolla ei ole oikeu-

dellista asemaa kaavoituksessa, mutta voimakas symboliarvo ja yleisesti tunnustettu 

merkitys kansallisessa kulttuurissa, historiassa ja luontokuvassa. 

 

Aurajokilaakson kulttuurimaisema 

 

Kulttuurimaisema on muodostunut luonnon ja ihmisen pitkäaikaisen vuorovaikutuk-

sen tuloksena. Ihmisen ja luonnon välinen suhde on ollut joko luontoon mukautuvaa, 

luonnon kanssa tasapainossa toimivaa tai luontoa muuttavaa. Kulttuurimaisemia 

ovat sekä urbaanit kaupunkimaisemat että maaseudun viljelysmaisemat avoimine 

peltoineen ja niittyineen. Kulttuurimaisema on kokonaisuus, ei kokoelma yksittäisiä 

kohteita tai irrallisia alueita. 99 Koroisilla kulttuurimaiseman peruspiirteitä on avara 

viljelymaisema yhdistettynä luonnonkauniiseen jokilaaksomaisemaan, historiallinen 

rakennuskanta sekä maisemassa erottuvat maamerkit, kuten keskiaikaiset kirkot. 

                                                                 

98 Turun yleiskaava 2025/2030 Viherkaavan osaselvitys: Viherverkkosuunnitelma, 36 
99 Kulttuurimaisema, Varsinais-Suomen liitto 
100 Maisematyöryhmän mietintö I valtakunnallisesti arvokkaiksi maisema-alaueiksi, Ympäristöministeriö 

Halisiin päin siirryttäessä maisema muuttuu lähiömäisemmäksi asutuksen ja liiken-

teen vuoksi. Tärkeimmät näkymät Koroisilla aukeaa ehdottomasti muinaismuisto-

alueelta kohti jokivartta sekä Aurajokea myötäilevältä kävelytieltä kohti Halisten 

koskea ja Maarian kirkkoa yli peltoaukean. Luontokohteista upeimpia elämyksiä tar-

joaa Vähäjoen ja Topinojan jokiuomien paikoin lehtomaiset ja kasvillisuuden peittä-

mät uomat.  

 

Tärkeimmät maisemakokonaisuudet ovat muinaismuistoalue, viereinen Koroisten 

tila, jokivarsialue muinaismuistoalueelta aina Halisten sillalle ja siitä eteenpäin, Vä-

häjoen ja Topinojan uomat sekä muuntoasema ympäristöineen. Jokainen edellä mai-

nitusta muodostaa oman kokonaisuuden, joka erottuu muusta ympäristöstä. Suur-

jännitelinja on alueella selkeä maisemahäiriö, mutta myös vaikeasti uudelleensijoi-

tettava elementti. Paikka paikoin tiheä kasvillisuus rajaa Koroisten avointa viljelymai-

semaa pienemmiksi kokonaisuuksiksi, vaikka Koroisilla avoin viljelymaisema on kult-

tuurimaiseman tunnusmerkki, jossa peltojen ja laitumien tulisi säilyä käytössä. 

Maaseudun elinkeinojen harjoittamiselle ja maisemalle tärkeitä yhtenäisiä viljelyalu-

eita ja laitumia ei saisi pirstoa huolimattomasti suunnitelluilla tie-, voimalinja-, ra-

kentamis- eikä metsittämishankkeilla. Teiden rakentaminen tulee olla erityisen va-

rovaista arvokkailla maisema-alueilla ja kaikki tiehankkeet pitäisi suunnitella siten, 

että perinteisen kulttuurimaiseman ilmettä ei vaurioiteta. Valtakunnallisesti arvok-

kaat maisema-alueet ovat edustavimpia maaseudun kulttuurimaisemia, joita uhkaa 

kuitenkin viljelyn loppuminen, alueen rakennusten rapistuminen ja maisemaan so-

pimaton rakentaminen. Maisemanhoitoon liittyvillä toimenpiteillä kulttuurimaise-

man arvot saadaan säilymään, sillä valtakunnallisesti arvokkaat maisema-alueet ovat 

maisemanhoidon esimerkkialueita. Uusien isojen teiden rakentaminen arvokkaille 

maisema-alueille ei yleensä ole maisemanhoidon tavoitteiden mukaista ja kaikista 

maisema-alueita koskevista tiehankkeista tulisikin tehdä perusteellinen ympäris-

tövaikutusten arviointi. 100  
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Koroisten kohdalla maisemaan sopiva rakentaminen on riippuvainen alueen kulttuu-

riympäristöön liittyvistä piirteistä ja arvoista, joiden tarkastelussa huomio kiinnittyy 

erityisesti muinaisjäännösten sijaintiin, sekä kulttuurimaiseman ja rakennetun kult-

tuuriympäristön tunnusomaisiin piirteisiin. Toisaalta valtakunnallinen maisema-alue 

ei Koroisilla hahmotu järkevästi, sillä Maarian kirkko ja pappila eivät lukeudu osaksi 

maisema-aluetta. Sen sijaan Halisten kerrostaloalue kuuluu osaksi valtakunnallisesti 

arvokasta maisema-aluerajausta, vaikka alue ei täyttäisikään maisema-alueelle ase-

tettuja tunnusmerkkejä. Myös uudessa ehdotetussa maisema-aluerajauksessa Maa-

rian RKY- alue loistaa poissaolollaan, mutta Halisten market ja kerrostalot ovat ra-

jauksen sisällä. Maarian kirkko ja pappila eivät ole myöskään maakunnallisesti arvok-

kaan maisema-alueen rajauksen sisäpuolella. Edellä mainitut lukeutuvat kuitenkin 

osaksi kansallista kaupunkipuistoa.  Maakunnallisesti arvokkaat maaseudun kulttuu-

rimaisemat edustavat esimerkillisesti maakunnalle tai maakunnan osalle tyypillistä 

tai erityistä kulttuurimaisemaa ja kuvastavat oman maakuntansa identiteettiä ja si-

säistä monimuotoisuutta.  

 

Heidi Saariston Maisemaselvitys Aurajokilaakson kulttuurimaisemaan- selvityksessä 

todetaan, että Aurajokilaakson tunnusomaisin piirre on peltojen muodostama avoin 

maisematila ja sen mahdollistamat pitkät näkymät. Muinaismuistoalueen perinne-

biotoopin hoito on valtion metsähallituksen vastuulla, joka huolehtii alueen säännöl-

lisestä niittämisestä. Aurajokilaaksossa viljelylaakson säilyminen maatalousalueena 

on tärkein tapa hoitaa kulttuurimaisemaa ja Aurajoen kulttuurimaisemassa laajat ja 

yhtenäiset viljelyaukeat kuuluvat ensisijaisesti avoimina pidettäviin aloihin. Näillä 

alueilla pellot tulisi pitää viljelyksessä, avoimena viherkesantona, niittynä tai laitu-

mena. 101 Tällä hetkellä Koroisilla pellot ovat pääosin viljeltyjä, mutta pusikoituminen 

estää avoimen maisematilan syntymisen ainakin Vähä- ja Topinojan uomissa sekä 

paikka paikoin myös Aurajokirannassa. Toisaalta jokiuomissa esiintyy paikoin harvi-

naisiakin kasvi- ja eläinlajeja, joille jokiuomat tarjoavat luonnollisen lisääntymis- ja 

kasvupaikan. 

                                                                 

101 Saaristo 2005, 37 
102 L 5.2.1999/132 MRL, 70 § 

 

Valtioneuvoston päätöksessä kulttuuriympäristöstrategiaksi lisäksi todettiin, että 

kulttuuriympäristön kannalta on tärkeää, että täydennysrakentamisessa alueiden 

ominaispiirteet tunnistetaan ja niitä kunnioitetaan, sillä maisemat ja niiden luonto- 

ja kulttuuriperintöarvot ovat yksi Suomen matkailun vahvuustekijöistä. 

Kansallisen kaupunkipuiston hoito- ja käyttösuunnitelman edellytykset 

Kansalliseen kaupunkipuistoon kuuluvan alueen kaavoituksessa ja suunnittelussa on 

otettava huomioon puistoa koskevat määräykset 102 Kansallisen kaupunkipuiston 

hoito- ja käyttösuunnitelma Aurajoen ja Vähäjoen jokilaaksojen osalta perustuu alu-

eella voimassa oleviin kaavoihin, viherverkkosuunnitelman (2008) aluevaraussuosi-

tuksiin sekä luontokohteiden osalta alueella tehtyihin inventointeihin. Erityisarvoina 

mainitaan jokilaakson kylien osa-alueiden kohtuullisen hyvin säilynyt kulttuurimai-

sema, jossa maisema on vaalimisen arvoinen ja viljelymaisemien avoimet tilat sekä 

niitä reunustavat metsiköt ja perinteiset rakennusryhmät ovat harvinaistuvaa mil-

jöötä kasvavien kaupunkien alueella. Jokilaakson alueen erityispiirteet ovat osa tär-

keää virkistysympäristöä. Ulkoilureittien varsilla sijaitsevat muinaismuistokohteet 

sekä perinnebiotoopit ovat sekä kulttuurihistoriallisesti että ekologisesti arvokkaita.  

 

Kansalliseen kaupunkipuistoon kuuluvien alueiden hoidon ja käytön kehittämisen 

päätavoitteena nähdään elinvoimaisen maaseudun kulttuurimaiseman säilyttämi-

nen, jossa huomiota tulisi kiinnittää myös maisematilan erityispiirteiden säilymi-

seen etenkin avoimien alueiden reunoilla. Jokilaakson kylien osa-alueella päätavoit-

teena on säilyttää elinvoimainen maaseudun kulttuurimaisema, jossa kulttuurihisto-

riallisista ja /tai maisematilallisista syistä pääosin avoimina säilytettävillä viljelyalu-

eilla suunnittelun ja hoidon ensisijaisena tavoitteena on alueen säilyminen avoimena 

selkeärajaisia metsäsaarekkeita lukuun ottamatta. Myös rakennusperintö tulisi pitää 

hyvässä kunnossa perinteisiä rakennustapoja noudattaen ja perinnebiotooppeja ja 

muinaismuistoalueita tulisi hoitaa säännöllisesti. Myös virkistyskäyttömahdollisuuk-

sia tulisi entisestään hoito- ja käyttösuunnitelman mukaan kehittää entisestään. 103 

103 Turun kulttuuripääkaupunkipuisto 2011 – Kansallinen kaupunkipuisto, hoito- ja käyttösuunnitelma 
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Rakennettu ympäristö 

Rakennettu kulttuuriympäristö on kokonaisuus, joka muodostuu rakennuksista sisä- 

ja ulkotiloineen, pihoista ja puistoista, teknisistä rakenteista sekä vuoropuhelusta 

yhdyskuntarakenteen ja maiseman kanssa. Rakennukset ja niiden ympäristöt ovat 

toisistaan riippuvaisia ja jos osa kokonaisuutta muuttuu tai häviää, jäljelle jäävien 

osien arvojen ja tarkoituksen ymmärtäminen vaikeutuu huomattavasti. Varsinais-

Suomessa tyypillisiä ovat tiiviit kylät, keskiaikaiset kirkot ja linnat, kartanot sekä pel-

tomaisemat ja vaikka ympäristössä on tapahtunut muutoksia, moni kylä on edelleen 

isojaon aikaisella paikallaan ja osan sijainti on keskiaikaista perua. Kulttuurihistorial-

lisesti, rakennustaiteellisesti ja maisemallisesti arvokkaan rakennuskannan säilyttä-

minen ja kunnostaminen on myös yksi valtakunnallisesti arvokkaiden maisema-alu-

eiden hoidon keskeisiä toimia. 104 Koroisten alueella tai lähiympäristössä sijaitsee 5 

valtakunnallisesti merkittävää rakennetun kulttuuriympäristön kokonaisuutta, jotka 

ovat tunnusmerkkejä alueen historiasta ja menneisyydestä. Inventoinnin tavoit-

teena on valtakunnallisesti merkittävien kulttuuriympäristöjen rakenteen, kylä- ja 

kaupunkikuvan sekä alueilla jo olevien rakennusten ja ympäristön säilymisen turvaa-

minen sekä mahdollisen täydennysrakentamisen ja muiden muutosten sopeuttami-

nen kulttuuriympäristön ominaisluonteeseen ja erityispiirteisiin. 105 Valitut kohteet 

edustavat Suomen historian keskeisiä teemoja ja valikoimasta muodostuu alueelli-

sesti, ajallisesti ja temaattisesti monipuolinen kokonaiskuva. 

 

Valtakunnallisesti merkittävien kulttuuriympäristöjen arvojen säilyminen on yksi val-

takunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden erityistavoitteista. Kartalla osoitetut RKY- 

aluerajaukset on tarkoitettu lähtökohdiksi kaavoitukselle, jonka yhteydessä rajauk-

sia täsmennetään ja alueiden analyysiä syvennetään. Yksittäisten rakennusten tai 

ympäristön osien suojelutavoitteet täsmennetään tapauskohtaisesti ja kaavoituk-

sessa kulttuuriympäristöä arvioidaan kokonaisuutena. RKY-kohteiden lisäksi on huo-

mioitava myös muu kulttuuriympäristö, jonka sisältö määritetään kaavoitusta varten 

                                                                 

104 Kulttuuriympäristö, Varsinais-Suomen liitto 
105 Museoviraston esityksessä valtakunnallisesti merkittäviksi rakennetuiksi kulttuuriympäristöiksi 
11/004/2009 

erikseen laadittavissa selvityksissä. Lähtökohtana on, että inventointiin sisältyvillä 

alueilla rakennettu ympäristö ja sen ominaispiirteet on säilytettävä ja alueiden käy-

tön on sovelluttava niiden historialliseen kehitykseen. 106  

 

Yleiskaavassa 2020 suojellut rakennukset toimivat myös lähtökohtana myös asema-

kaavoitukselle. Esimerkiksi Maarian keskiaikainen kirkko ja 1900- luvun alkupuolella 

valmistunut Koroisten muuntoasema, horisontissa näkyvä Tuomiokirkko sekä Ko-

roisten tilan rakennukset edustavat kerroksellisuutta alueen rakennushistoriassa ja 

antavat alueelle tunnusomaisen piirteen. Maisemaan ja alueen tunnelmaan sopima-

ton rakentaminen vie hohdon myös edellä mainituilta rakennuksilta. Historiallisten 

teiden osalta Koroisten läpi kulkeva ”talvitie” ja Koroistentie ovat pysyneet suhteel-

lisen paikoillaan ainakin vuodesta 1787 ja talvitien alkuosa on mahdollisesti syntynyt 

jo 1100- luvulla. Koroistentie on syntynyt luultavasti Maarian kirkon rakennuttua. 107 

Vanhat tiet ja siltarakenteet ovat rakennusten tavoin merkkejä alueen historiasta, 

joiden säilymistä tulisi edesauttaa myös alueen rakentamisessa. 

 

Muinaisjäännökset ja muinaisjäännösalueet 

 

Maankäytön suunnittelussa tulee myös ottaa huomioon muinaisjäännöksen ympä-

ristö. Muinaismuistolain mukaan kiinteään muinaisjäännökseen kuuluu sellainen 

maa-alue, joka on tarpeen jäännöksen säilymiseksi sekä kohteen laadun ja merkityk-

sen kannalta välttämättömän tilan varaamiseksi sen ympärille. Tärkeää olisi, että 

kohteiden ympärille saataisiin maaston tai historiallisen yhteyden mukaan määräy-

tyvä luonnollinen suoja-alue. Muinaismuistolaissa määrätään: 

 

106 Museovirasto 2009 
107 Vuoristo 2015, 7 
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”Kiinteään muinaisjäännökseen kuuluu sellainen maa-alue, joka on tarpeen 

jäännöksen säilymiseksi sekä jäännöksen laadun ja merkityksen kannalta välttämättömän ti-

lan varaamiseksi sen ympärille. Aluetta, josta 1 momentissa on säädetty, nimitetään tässä 

laissa suoja-alueeksi.”108 

Koroisten kaava-alueen sisäpuolella sijaitsee neljä muinaisjäännöskohdetta, jotka on 

tässäkin selvityksessä esitelty suoja-alueineen. Suoja-alueiden kattavuus ja sijainti 

tulisi kuitenkin tarkistaa kaavoituksen yhteydessä. Koroisten kohdalla muinaisjään-

nösten suoja-alueet sekä mahdollisten inventointien ja arkeologisen kaivaustutki-

muksen tarve kaikissa muinaisjäännöskohteissa tulisi määritellä vaikutusten arvioin-

nin yhteydessä. Jokaisen rakennushankkeen osalta päätetään erikseen, minkälaiset 

tutkimukset ovat tarpeen. Valtakunnallisesti tai maakunnallisesti merkittävien mui-

naisjäännösten säilyttäminen tulee taata kaikissa olosuhteissa. Muinaisjäännöskoh-

teissa saattaa olla tarpeen suorittaa koekaivauksia, jos tiedon lisääminen koekai-

vausten avulla nähdään tarpeellisena. Yleisten tai suurehkojen yksityisten työhank-

keiden, kuten yleisten teiden vuoksi tehtävien arkeologisten tutkimusten kustannuk-

sista vastaa rakennuttaja. Muinaismuistolaki määrää: 

  

”Yleisen tien tekemistä, rautatien, kanavan tai lentokentän rakentamista, 

vesistön säännöstelyä tai muuta sellaista yleistä työhanketta taikka kaavoitusta suunnitelta-

essa on hyvissä ajoin otettava selko siitä, saattaako hankkeen tai kaavoituksen toimeenpane-

minen tulla koskemaan kiinteää muinaisjäännöstä. Jos niin on laita, on siitä viipymättä ilmoi-

tettava muinaistieteelliselle toimikunnalle asiasta neuvottelemista varten. 109” 

 

Muinaismuistolain 13 §:n ja maankäyttö- ja rakennuslain 9 §.n ja 197 mukaan kaa-

voittajalla on vastuu siitä, että muinaisjäännökset otetaan huomioon asianmukai-

sesti kaavoituksessa ja jo kaavoitusta suunniteltaessa tulee selvittää, saattaako 

hankkeen toteuttaminen tulla koskemaan kiinteitä muinaisjäännöksiä.  Kaavoittajan 

tulee ottaa yhteyttä Museovirastoon ko. aluetta koskevien ajantasaisten tietojen 

saamiseksi ja mikäli tiedot kaava-alueen muinaisjäännöksistä ovat esimerkiksi 20 

                                                                 

108 L 295/1963 Muinaismuistolaki, 4 § 
109 L 17.6.1963/295 muinaismuistolaki 
110 Mikkonen-Hirvonen & Tiitinen 2011, 21 

vuotta vanhemmat - tai aluetta ei ole inventoitu lainkaan, kaavan laatijalle ilmoite-

taan inventointitarpeesta. Inventointi on suoritettava määräajoin uudelleen, koska 

mm. tiedon lisääntyessä arkeologit oppivat tunnistamaan uusia muinaisjäännöstyyp-

pejä, joita aikaisemmissa inventoinnissa ei ole osattu ottaa huomioon. 

 

Varsinais-Suomen kulttuuriympäristöohjelmassa todetaan, että kulttuuriympäristön 

ja muinaisjäännösten hoidon suunnittelussa ja toteutuksessa huomioidaan miten eri 

tekijät muuttavat maiseman muotoa, mittakaavaa ja tunnelmaa. Maisemanhoidon 

runko perustuu muinaisjäännöksen ja sen lähiympäristön vuorovaikutukseen ja mui-

naisjäännös ympäristöineen on elävä ja muuttuva kokonaisuus. Muinaisjäännös 

huomioidaan kokonaisuutena, jossa itse muinaisjäännös rakenteineen, maaston 

muodot ja alueen kasvillisuus ohjaavat käytännön hoitotyötä. Muinaisjäännösten 

hoidossa ei alueen kehitystä pysäytetä millekään tietylle tasolle, eikä näin ollen ta-

voitella maiseman säilyttämistä muinaisessa asussaan, vaan maisemaa muokanneet 

elementit sovitetaan tasapainoon keskenään niin, että lopputuloksena on yksityis-

kohdiltaan rikas, mutta yhtenäinen hoidettu maisema. Hoidettavilta kohteilta pyri-

tään avaamaan näkymiä ympäröivään maisemaan, varsinkin jos se edesauttaa ym-

märtämään miksi muinaisjäännös sijaitsee juuri kyseisellä paikalla. Maisemanhoito 

ulotetaan luonnollisesti rajautuviin maisemallisiin kokonaisuuksiin. 110 Historiallisen 

ajan muinaisjäännökset muodostavat kulttuuriympäristössä kerrostuman, joka lin-

kittää esihistorialliset muinaisjäännökset ja nykyisen rakennetun ympäristön toi-

siinsa. 111 Museoviraston mukaan muinaisjäännösten säilyttäminen kulttuurimaise-

man varhaisimpana aikakerrostumana tuo menneisyyden osaksi arkipäiväämme ja 

hoidettuina, opastettuina ja merkittyinä muinaisjäännöskohteet lisäävät asuinympä-

ristön ajallista ulottuvuutta ja viihtyisyyttä. 112  

 

 

111 Arkeologinen kulttuuriperintö, Museovirasto 
112 Muinaisjäännösten maisemanhoito, Museovirasto 
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Luonto 

Aurajokilaaksossa luontoalueet ja niiden muodostamat verkostot tulisi säilyttää ja 

hoitaa, jotta jokilaakson oma biodiversiteetti säilyisi 113. Hannu Klemolan 2012 teke-

mässä Koroisten alueen luontoselvityksen mainittiin, että Vähäjoki toimii kaupunki-

rakenteessa viherkäytävänä ja ekologisena kulkuyhteytenä ohikulkutien pohjoispuo-

lisilta alueilta Aurajokea ja sen rantoja pitkin aina Turun keskustaan saakka. Korois-

ten alueen luonto on etenkin sijaintinsa vuoksi arvokasta ja monimuotoista, mutta 

se ei vaadi esimerkiksi luonnonsuojelualueen perustamista. Vähäjoen uoman niittyi-

neen ja ketolaikkuineen tulee Klemolan mukaan kaavoituksessa osoittaa luonnon 

monimuotoisuuden kannalta arvokkaaksi alueeksi, jonka ominaispiirteet tulee säi-

lyttää. Laji- ja maisemansuojelun kannalta mahdollinen rakentaminen ja mahdolli-

nen teiden ja siltojen perustusten tekeminen tulee viedä riittävän kauas joki- ja 

ojauomista, jotka tulee säilyttää luonnollisessa uomassaan. Mahdollinen Vähäjoen 

ja Topinojan alajuoksun ylittäminen tienrakentamisessa tulee toteuttaa pinnanmuo-

toja ja rinteiden niittyjä ja ketolaikkuja säilyttäen. Lajistollisesti suurimmat alueen 

luontoarvot liittyvät Vähäjoen uurtumalaaksoon, jossa on arvokkain linnusto, ka-

lasto, ja hyönteiset ja esimerkiksi Maarian Kirkkosillan eteläpuolella oleva suvanto, 

koski ja kedot muodostavat arvokkaan kokonaisuuden, jonka säilymiseen tulee kiin-

nittää erityistä huomiota. Pikkujoet ja uomat ovat myös luontodirektiivin luonto-

tyyppi, jollaisia täysin luonnontilaisia kohteita ei juuri enää ole Etelä-Suomessa. Alu-

een maankäyttöä tulisi jatkossa tarkastella vahvasti kulttuurihistoriallisten sekä 

luontoarvojen, lajisuojelun ja maiseman näkökulmasta, jossa arvojen ylläpito vaatii 

aktiivista hoitoa. 114 Kuten Lounais-Suomen ympäristöohjelmassa kulttuuriympäris-

töistä todettiin, kaupungin reunamilta edelleen maaseudulle ja ympäröiville luonto-

alueille ulottuvista yhteyksistä huolehditaan hyvällä suunnittelulla ja asutuksen ja 

tieverkoston rakentamisen yhteydessä on suunnittelun kaikilla tasoilla pidettävä 

huolta luontoalueiden kytkeytyneisyydestä. 

 

 

 

 

 

 
  

                                                                 

113 Saaristo 2005, 41 114 Klemola 2012 
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